
Aplinkiniais keliais tenka pa
tirti. jog pabaigoje lapkričio 
mėnesio Lietuvos kraštą užklu
po sunki žiema. Galimas daik
tas, jog toks šaltis užsitęs be 
paliovos iki pavasario. Neturint 
drabužių, nei užtektinai kuro.
žmonėms atėjo dar baisesni lai
kai. Daugelis triobų dar vis yra 
be stiklo langų ir skyles sieno
je užkiša šiaudais, senais skar
malais ir pan. Štai del ko žiema 
yra tokia baisi bolševikų oku
puotoje Lietuvoje.
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Amerikos Lenkų Kongresas 
pradėjo smarkiai atakuoti vals
tijos sekretorių Marshall už tai, 
kad tas nenori pripažinti Len
kijai tokių sienų vakaruose, ko
kių reikalauja lenkai. Tuo būdu 
minėtas lenkų kongresas tampa 
kaip ir Molotovo pagelbininku 
ir paskatina tą Stalino klapčiu
ką tvirčiau laikytis prieš Jung
tines Valstijas.

Tuom tarpu lenkų reikalavi
mai nukelti jų sieną veik iki 
pat Berlyno yra labai nerimti 
ir pavojingi. Dabar yra taip, jog 
ką gaus 
nes pati 
faktinas 
kas.

lenkai, tą turės rusai, 
Lenkija šiandie yra 

Maskvos baudžiaunin-
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Sovietai Areštuoja Švedų 
Jūrininkus

Stockholm. — Sovietų val
džios atstovai Įspėjo švedų lai
vu kompanijas sulaikyti nele- 
gališką ir slaptą gabenimą “fa
šistinių” elementų iš Dancigo i 
Švedijos uostus. Už slaptą per
vežimą vieno asmens, girdi ima
ma net tūkstantis doleriu

Lenkiška kvislingų policija 
areštavo Gdynėje du švedų pre
kybinės linijos atstovus, Kari 
Nilsson ir Yugve Ekberg, kurie 
tapo Įtarti gabenime pabėgan
čių. Švedų užsienio reikalų mi
nisterija užprotestavo prieš to
kius areštus, tikrindama jog jo
kių Įrodymų nesą, kad tie du 
asmenys būtų įmaišyti Į tokias 
avantiūras.

[Marš. Tito Ruošiasi 
į Naujam Karui

Anglų
Zolliacius, iš darbiecių partijos, 
grįždamas namo iš Jungtinių 
Valstijų, pareiškė savo nusiste
bėjimą amerikiečių visuomenės
Įtūžimu prieš komunistus. Gir- į 
di, tokios isterikes Anglijoj vi
sai nėra.

Nieko nuostabaus. Anglai per 
daug nesikarščiavo ir tuomet 
kai Hitleris pradėjo šėlti Euro
poje. Kai Amerika stovi už jų 
nugaros, 
džiaugtis 
ir laukti 
rikos.

tai anglams bepigu 
princesės vedybomis 

naujų paskolų iš Ame-

Bernas. — Šveicarų laikraš
tis “Journal de Geneve” paskel
bė kaikurias ištraukas iš jugo
slavų diktatoriaus maršalo T^ito 
kalbos, kurią jis pasakė slapta
me komunistu vadu susirinki- I 
me Zagrebe.

Full Steam Ahead

Stalinas Paskyrė Du 
Vyskupu Latvijoje

Londonas. — Stalinas, eida
mas carų pėdomis, pasiskelbė 
vyriausia galva bažnyčių, esan- 

i čių po jo diktatūra. Išeinatičios 
Įspėdamas, jog naujas karas Į Londone “Soviet News

’jau artinasi, Tito įsakė savo a- 
gentams stropiau daboti reak
cinę dvasiškiją ir likučius nacio
nalistų, kad jie nesukeltų riau
šių fronto užpakalyje.

Maskvos Agentas Tvar
ko Suomių Vidaus ' 
Gyvenimą

Bolševiku Komisaras V
Estijoje Skundžiasi

, kurias 
leidžia sovietų ambasada Angli
joj, paskelbė jog Latvijoje tapo 
Įšventinti du nauji vyskupai. 
Liepojuie — Petras Strod,' Ry
goje — Kazimieras Du inski.

Kauno universitetas nors vėl

— o —
Visi dejuoja, kad kainos kyla 

kaip ant mielių, bet kol kas 
Washington© didžiūnai negali
susitarti, kaip apsisaugoti nuo pavadintas Vytauto Didžiojo U- 
gręsiančios infliacijos. Prez. Tru ' 
manas siūlo vienokius vaistus 
Kongreso didžiuma siūlo visai I 
priešingus.

Vienas finansų ekspertas Mar 
lines Eccles, kuris yra pirminin
kas Federal Reserve Board, pa
tiekė labai paprastą formulę: 
žmonės turi dirbti daugiau, iš
leisti mažiau ir taupinii atlieka
mą dolerį. Tas pasakymas skam
ba gražiai, bet pabandyk tą ge
ruoju įkalbėti žmonėms!

— O —
Laiks nuo laiko iš tremtiniu • € 

stovyklų gauname pavyzdžius 
išleistų ten lietuviškų knygų. 
Šiomis 
Tulpės parašytas apysakų rin
kinys "Kalnų Dvasia". Knyga 
turi virš 200 puslapių. Tiesiog 
miela paimti ją į rankas. Taip 
gražiai iliustruota ir puikiai pa
rašyta!

Pasirodo, jog ir didžiausi var
gai nenugali* lietuvių dvasios. 
Toji dvasia greičiau sunyksta 
ten, kur žmonės gyvena pertek
liuje ir prabangose.

— o —
"Sandara" jau prieš trejetą 

savaičių buvo pranešusi apie 
areštavimą Vilniaus arcivysku- 
po M. Reinio. Dabar tas faktas 
tapo patvirtintas pranešimu iš 
Švedijos. Bolševikai žymiai su
varžė bažnyčias, bet kol kas jų

universitetu, bei jame vyrauja 
i visoj pilnumoj sovietiška dva
sia. Buvęs rektorius prof. Pure
nąs atleistas iš tų pareigų ir u- 
niversitetui dabar vadovauja

Kadangi apie tuos asmenis 
niekas pirmiau negirdėjo baž
nytiniuose sluoksniuose, tai grei 
čiausiai jie bus tiesiai paimti iš' 
komunistų partijos ir šiek tiek 
palavinti religinėse apeigose.

grynas komunistas prof. Kupc. $js Stebuklas Įvyko 
gal but "Kupec"', kas rusiškai v .• C 1
reikštų pirklį. Ypatingose Sąlygose

Helsinkai. — Suomija, mokė
dama Sovietams sunkia karo 
kontribuciją, vis vien negali iš- 

: sipirkti savo nepriklausomybės, 
i Sovietų karo bazė Parkkaia yra 
12 mylių atstume nuo sostinės 
Helsinkų ir pastaroji yra nuo
latos maskoliškų kanuolių šešė
lyje.

Patį Suomijos gyvenimą kon
troliuoja vidaus reikalų minis
teris Yrjo Leino, išmokslintas 
Maskvoje komunistų kvislingas. 
Jo žinioje yra policija ir jis el
giasi diktatoriškai. Parlamentas 
ir ministerių kabinetas jam nie
ko nereiškia, nes jo užnugaryje 
stovi rusiški durtuvai.

Stockholmas. — Komunistų 
švietimo “ministeris” Estijoje 
nusiskundė kad tėvai sabota- 
žuoja sovietiškų mokyklų 
gramą, bandydami Įkvėpti 
vaikams nacionalistines ir 
žuaziškas idėjas. Prieš tą
džia imsis griežtų priemonių.

pre
savo 
bur- 
val-

Kokie Asmenys Gelbsti
Marshallui Londone

Lon-

dienomis pasiekė mus P.

— o —
Rektoriaus padėjėjas yra taip

gi rusas. Senas mokslininkas 
orof. A. Janulaitis atleistas iš 
larbo už tai, kad savo paskal
ose studentams pastebėjo, jog 
'istorinė Lietuva turėjusi daug 
susirėmimu su Maskvos carais." t •

Reiškia, lietuviai jau turi gerbti 
ne tik dabartinius raudonus 
/iešpačius, bei ir carus.

Kitas žymus mokslininkas — 
orof. Jurgutis buvo areštuotas 
ir atleistas iš pareigų už tai kad 
pakartojo seną lietuvių priežo
dį: "Bendras arklys yra visad 
liesas". Bolševikų šnipai supra
to, jog tai taikoma nacionali
zuotiems lietuvių ūkiams.

— O —

Prof. Ignas Jonynas, irgi 
nomas istorikas prašalintas
tai, kad priminė, jog Lietuva 
kadaise valdė plotus iki Juodų
jų jūrų. Kitaip sakant, norint 
įtikti bolševikams turi iškraipy
ti ne tik savo sąžinę, bet ir 
sus istorinius faktus.

Genuvos mieste, Italijoj, ste
buklas pasireiškė tikrai moder- 

j niškose apystovose. Luciana 
Galipant, 25 metų rfiergaitė, bu
vo paraližuota iš pat mažens, 

ji pardavinėjo 
amerkiečių ci-

Šiame Aivėjuje Buvo 
Atvirkščiai

policijos auto- 
tolo.

(Pastaruoju laiku 
juodojoj rinkoj 
I garėtus.

Sykį atpiskėjo
mobilius, švilpdamas iš 
Mergina taip išsigando, kad iš
šoko iš savo vežimuko ir pradė
jo eiti pasiremdama siena. Nu
stebinta 
ant savo 

i žengė ir 
bėgti.

Geo. Mikshas, 18 metų, Cum
berland, Md. apsivedė su 42 me- 
jtų Alicija Tompson, persisky
rusią nuo savo vyro. Kadangi 
|tas vyrukas buvo nepilnametis, 
i tai jo tėvas turėjo suteikti raš
tišką sutikimą jo vedyboms.

Amerikiečių delegacija 
done susideda kaip ir iš 
grupių. Pirmoje yra patsai val
stijos sekretorius Geo. Marshall. 
Antroje yra jo artimiausi pata
rėjai: republikonų partijos už
sienio politikos žinovas John F. 
Dulles/ J. V. ambasadorius Lon
done Lewis W. Douglas, ameri
kiečių 
Walter 
karinis 
je gen.
kiečių komisaras Austrijoje gen. 
Geoffrrey

ambasadorius Maskvoje 
B. Smith, amerikiečių 

gubernatorius Vokietijo- 
Lucius D. Clay, emeri

Ęeyes.

grupėje yra apie po- 
patarėjų, kurių tarpe

ži- 
už

vi-

Danija turi 500 salų.

kad ji gali pastovėti 
kojų, dar greičiau pa- 
pradėjo visai greitai

Vestuvės Užsibaigė Nelabai 
Smagiai

Prez. Trumano Kabinete 
Nei Vieno*Kataliko

ra tuzinų
yra žinomas diplomatas Robert 
D. Murphy, Joseph M. Dodge 
ir keletas ekspertų iš valstijos 
departamento.

Washington. Norėjo Būti Gėlas Net
Keliems Nuomininkams

Nuo vienų metų iki trijų 
’ f į -, .-v f - .

taisos namuose turės sėdėti
is

Kai Robert 
į E. Hannegan rezignavo is ge- 
I neral postmaster vietos, tai1 pirv C 
•mą sykį nuo 1933 metų prezi
dento kabinete nebeliko nei vie-
'no kataliko. Įtakingos katalikų las Paul Reed, 

Maiwaukee, Wis. — Po iškil
mingų vestuvių puotos, jauna
vedžiai ir susirinkę svečiai* a1> 
sidūrė ligoninėj, nes maistas, 
kurį jie valgė pasirodė sugedęs/ 
Suteikus pirmą pagelbą;vestuvi
ninkai buvo paleisti namo, - o 
jaunavedžiai iškeliavo Į medaus 
mėnesį. • >

pa- 
tu- 

Columbus, 
organizącijos šioje šalyje atkrei- Oho. Jis turėjo išnomuoti butą,
pė į tai prezidento dėmesį, bet 
kol kas to visko rezultatai nėra 
žinomi.

Išviso tik devyni katalikai y- 
ra buvę prezidentų kabinetuo
se. Tris jų buvo niminavę re* 
publikonai prezidentai ir šešius 
— demokratai. -

bet buvo toks geraširdis, jog iš
nuomavo trims,, skirtingoms šei
moms, paimdamas iš kiekvie
nos po $300 rendos iš anksto. 
Butas teko vienai šeimai, o ki-; 
tos atsikreipė į policiją, t <•

Juoda duona — ne badas.

"New York Times" Smerkia 
Masinius Lietuvių Žudymus

Jungtinės Tautos Negali Slapti Laiškai Atėję 
Toleruoti Sovietišku 
Žiaurumu Lietuvoje

Iš Lietuvos Kalba Apie 
Bolševiku Terorą

Įtakingas “New York Times” 
laikraštis savo editoriale pa
smerkė Sovietų Rusijos žudy
nes Lietuvoje ir kituose Balti
jos kraštuose. To editorialo tu
rinį paduodame ištisai:

— Pirmasis po-nacinis atsi
šaukimas prieš tautžudystes. t. 
y. ištisų tautų išnaikinimo kri- 
minalę, buvo Jungtinėms Tau
toms patiektas Lietuvos Pasiun- 

[ tinybės Washingtone, atstovau
jančios vieną trijų Pabalčio tau
tų, kurias Rusija užpuolė ir 
prisijungė, bet kurios tebėra 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pripažįstamos nepriklausomo
mis. Pasiuntinybės atsišaukimas 
daro kaltinimą, kad Rusijos val
dininkai masiniais areštais ir 
žmogužudystėmis vykdo lietu
vių tautos išnaiki'nimą, ypač iš- 
rėmimu didelių skaičių gyven
tojų į priverstino darbo stovyk
las Sibire. Lietuvos atstovvbė • J

kreipiasi į Jungtines Tautas 
prašydama imti atitinkamų žy
gių apsaugoti lietuvių tautą nuo 
pavergimo ir išnaikinimo, prisi
laikant pagrindinių teisių užti
krintų Jugtinių Tautų čartery- 
je.

Panašūs kaltinimai buvo iš
kelti anksčiau neutraliuose ra
portuose, \r randa patvirtinimo 
daugelio lietuvių pabėgime iš 
tėvynės arba į požemio ręzisten- 

icijos jėgas. Ištrėmimai ir išsklai 
dymai ištisų tautų ir jų išnaiki 
nimas priverstino darbo stovyk
lose pasidarė paprastu dalyku 
Rytų Europoje, nes rusai yra 
ypač jautrūs apie “nedraugin
gas” tautas strateginėse rube- 
žių srityse. Jie likvidavo Ceče- 
no-Ingušo ir Krymo respubli
kas kaipo nedraugingas ir ištrė
mė jų gyventojus į Rusijos gi
lumą. Trijų Pabalčio valstybių 
gyventojai, kurie taip pat kovo
ja Rusijos hegemoniją, atrodo 
taip pat pasmerkti tokiam pat 
likimui, kad padarius vietos iš
imtinai rusų gyventojams pa
sienyje.

Šitas kriminališkumas stato 
Jungtinėms Tautoms problemą. 
Jungtinių Tautų generalinės a- 
samblėjos praeitų metų gruo
džio mėnesy vienbalsiai priimta 
rezoliucija paskelbė tautžudys- 
tę tarptautiniu kriminalu už 
kurį vyriausieji nusikaltėliai ir 
jų padėjėjai, ar tai pavieniai 
asmenys, valdininkai ar valsty
bių vyrai, yra baustini. Specifi
nė sutartis del tarptautinio ben
dradarbiavimo panaikinimui šio 
kriminalo yra dabar paruošiąnąą

Chicago Daily Tribune 
Korespondento Pranešimai

Šiomis dienomis Chicago Dai
ly Tribune korespondentas Hal 
Foust prisiuntė iš Hamburgo 
turinį kaikurių laiškų, gautų 
slaptu keliu iš Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos. Minėtas korespon
dentas rašo:

“Badas, vergija ir žudymai 
yra nuolatiniai komunizmo par
tneriai susovietintose Baltijos 
šalyse. Tokius įspūdžius gauna
me skaitant slaptus laiškus iš 
tų šalių, kuriuos atvežė jūri
ninkai iš Dancigo.”

Toliau paduodamas laiško tu
rinys, gautas iš Lietuvos:

“Motina mirė nuo rūpesnių. 
Brolis paliko ūkį ir pabėgo, nes 
jo kaimynai tapo išžudyti. Jis 
gyvena miškuose (tai yra su 
partizanais). Daugelis raudonų 
žvalgybininkų taipgi dingsta 
nuo nežinomu ranku. 4> C

“Mano švogeris grįžo iš Ru
sijos. Jo sveikata sulūžus. Dau
guma mūsų kaimynų išsiųsta i 
Sibirą. Jie gauna tik 14 uncijų 
duonos ir puskvortę sriubos Į 
dieną. Aš džiaugiuos, kad tu esi 
saugioj šalyje (Vokietijoje). Ta
vo gimtinė paskendusi kraujuo
se ir ašarose...”

Panašių laiškų paduota iš La
tvijos ir Estijos. Kiekvienam 
pakartota veik tas pats, kas ir 
iš Lietuvos. Mat, bolševikų me
todai vienodi visose šalyse.

sija ir atsisakytų leisti vietoje 
reikalą ištirti, yra pakankamai 
procedentų Ispanijos ir Graiki
jos bylose padaryti negrinėjimą 
pasiremiant vien tik prieina
mais daviniais. Asamblėja ne
gali dasileisti to, kad atsukti 
savo nugarą ir žiūrėti į kitą pu
sę, kuomet mažųjų tautų atsto
vai prašo išklausymo šitokių 
gyvybinių kaltinimų. Ir kadangi 
dabartinio j i asamblėjos sesija 
eina prie pabaigos, užduotis na
grinėti tokius kaltinimus, atro
dytų, atitenka “Mažajam Par
lamentui”, kaipo vieną pirmųjų 
šbandymų jo pajėgumo sie

kiant tų tikslų, kuriems jis bu
vo sudarytas.

Tikimės, jog šis “New York 
Times” editorialas atidarys akis 
daugeliui amerikiečių, kurie per 
pirštus žiūri į tai, kas darosi 
anoje pusėje geležinės uždangos.

Gimines Prašomos Atsiliepti

.VLADAS SHUKALIS (Juo-
asamblėjos komitetų, bet tas ne- (zas, Kudukas) mirė ii' paliko ne
gali atpalaidoti pačią asamblėją ipažą turtą. Velionies našlė ir 
nuo užduoties vykinti savo re- podukra neva gyvenančios Chi- 
zoliuciją. Mažų mažiausiu .atvė-'~ ; t

u,, atrodo asamblėja turi ištirti
daromus kaltinimus. Nes jei Ru-

cagoje. Prašoma atsiliepti į Lie
tuvos Konsulatą, 30 North La 
Salle st., Chicago 2, Ill.
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Višinskio, melas, ėpie gikluotuš*- būrius, išiaifeotnus amerikiečių, 
sukėlė skaitytojuose: įkitikinimą, kad Višinskis kalba apie lie
tuvių ginkluotas pajėgas Vakarinėj^ Europoje.

“Niekas Lir uvoje nenori, kad tremtiniai dabar grįžtų iš
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Vakarų Eūtopos ir niekas jų nesmerkia — juk jie yra saugioje 
vietoje. Kai Višinskis suminėj'e, kad getr. Plechavičius, Kubi
liūnas ir prof. Ambrazevičius yra gyvi, tai tuojau buvo suimti 
visi jiems artimesni asmens Lietuvoje, o universitetai pareika
lavo- iš visų buvusių Ambrazevičiaus studentų laikyti egzami
nus iš naujo. \

“Tūlas svetimšalis, apsilankęs Rusijoj, reiškia didelio nu
sistebėjimo griežta bolševikų valdžios kritika, kurią jam teko 
išgirsti traukinyje, vykstant į Maskvą. Tas pats svetimšalis 
matęs Maskvos restorane mūšį tarp komunistų ir opozicionie
rių. Demobilizuoti rusų kariai garsiai grasino likviduoti jų 
šeimų skriaudėjus. Matydama tokią demobilizuotųjų nuotaiką, 
valdžia daro jų tarpe ‘scriningus’ ir nepatikimus išveža kuo 
toliausia nuo jų namų.” \

Mokslininkai tikrina, jog 
ttžilgo būs galimą tam tikrais 
prietaisais sukėlti žemės drebė
jimą, panašų į tą, kuris įvyksta 
sujudėjus žemės viduriams.

Mano supratimu, ' mokslinin
kai be reikalo suka sau galvą 
tokiais klausimais. Mūsų žeme
lė jau užtektinai sujudinta ir 
nualinta “Atlanto Čarterio” vy
kintojų !

ne-

Užkariaut Europą Rusai 
Taikosi Jau Seniai

• Išnaudoja Kiekvieną Progą 
Apiplėšimo Tikslais

Pateisina Užgrobimus ir Suirutę

‘‘Chicago Sun”, kuria leidžia multi-milionierius Marshall 
Field, sumažino savo formatą, bet jos advokatavimas Sovietų 
Rusijai nei trupučio nepasikeitė. Tas laikraštis ėmė ergeliuotis 
su tais, kurie tvirtina, jog dabartinę anarchiją Europoje sukėlė 
Stalinas savo plėšikavimais ir grobimais svetimų kraštų.

"Chicago Sun” užsispyrusiai kartoja, jog visa tai, ką dabar 
turi Rusija, ji ne užgrobė, bet laimėjo, sumušdama nazius. O 
jeigu ji dabar yra galinga pasaulyje valstybė, tai jos pačios 
nuopelnas ir su tuomi reikia skaitytis.

Tam laikraščiui nepatinka ir Jungtinių Valstijų griežtas 
nusistatvmas Sovietu atžvilgiu. Girdi, nėra reikalo lenktyniuoti 
su Sovietais karo pajėgos srityje, bet reikia gražiuoju kalbėtis 
su ja Jungtinių Tautų organizacijoj.

Bet. anot žmonių patarlės: kol saulė patekės, rasa akis išės. 
Gražiuoju besikalbant su bolševikais ir laukiant kol iš meškos 
pasidarvs lakštingalė. visa- Europa atsidurtų komunizmo katile 
ir tada jau eilė ateitų Amerikai. Atrodo, jog “Chicago Sun” 
kaip tik to ir pageidauja.

Vietiniai Vokiečiai Pradeda Reikšti Balsą

Nelabai seniai, Carnegie ’Hali, Pittsburghe amerikiečių vo
kiečiu “Steuben Society” buvo sušaukusi didelį mitinga, kuria
me rodyta krutami paveikslai apie dabartinę Vokietijos padėtį. 
Svarbiausias kalbėtojas Otto Hauser pakilusiu balsu šaukė ir 
ragino visus amerikiečių kilmės vokiečius susijungti gelbėjimui 
savo “fatherlando”.

Otto Hauser taip pat griežtai reikalavo, kad Vokietijai būtų 
paliktos tokios pat sienos, kaip prieš pereitą karą; ne gano to, 
Jungtinės Valstijos privalo prisidėti prie ekonominio ir politinio 
Vokietijos atstatymo, nes be to nebus Europoje nei taikos, nei 
gerbūvio.

Įdomu būtų patirti ar vokiečiai ir Klaipėdos kraštą norėtų 
priskirti prie savo “fatherlando”? Vokiečių “Steuben Society” 
nieko nesakė, kai Hitleris bandė užkariauti ir pasisavinti visą 
eilę kfaštų. Tada tas viskas buvo daromas del “kultūros”. Da
bar kai atsisuko kitas lazdos galas, tai jie pajunta ka tas viskas 
reiškia.

Lietuviai, nei pirmiau, nei dabar nepritaria politiniam te
rorizmui ir stoja už tai, kad kiekvienai tautai būtu suteikta 
pilna laisvė tvarkytis ir gyventi taip, kaip jiems patinka. Mūsų 
troškimas yra, kad ta, ką jau patyrė rudi imperialistai, patirtų 
dar ir raudonieji. Tuomet tai tikrai įvyktų pasaulyje taika ir 
įsitvirtintų demokratinė laisvė visoms tautoms.

Atožvalcja

Pasak So. Bostono “Darbinin
ko”, Dievo Motina štai ką pasa
kiusi Fatima, Portugalijoje: t.

Jeigu ^pasaulis išklausys ma
no prašymus, Rusija atsivers ir 
bus taika. Priešingu atveju —
aptvindys pasaulį savo klaido- jniją. 
mi£, iššaukdama karus.”

Užsibaigus Napoleono karams, 
Austrijos sostinėje Vienoje bu- 
vo susirinkęs taikos kongresas, 
kuriame caras Aleksandras I 
diktavo kitiems kokia turi būti 
taika. Tai buvo labai panašu 
Jaltos ir Potsdamo tarimams. 
Rusija susitarė su Prūsija, kad 
pirmoji pasiims Lietuvą, Lenki
ją, Suomiją, o antroji — Sakso- Į

KIEK IR KO GALIMA 
NUPIRKTI UŽ DOLERĮ * 
LIETUVOJE?

Kaikurie -Amerikos lietuviai 
bandė siųsti savo giminėms į 
Lietuvą dolerius. Bet po kiek 
laiko" jie gavo trumpus įspėji
mus: “Nesiųskite mums pinigų, 
nes jų mums užtenka...” Toks 
įspėjimas buvo padarytas ne 
del to, kad Lietuvos žmonėms 
nereiktų pinigų, bet del to, kad 
už dolerius bolševikai išmoka 
beverčia valiuta.

geritai paima iš valstiečio visus 
grūdus, nepalikdami nieko pa

nčiam ūkininkui. Pastarasis vė
liau turi Įeiti “fr 'maldauti kad 
jam duotų ką nors maistui.

Suimtą iš lietuvių maistą bol
ševikai išveža į Rusiją ar siun
čia į 
arba 

įba 
[štai
[skursta ir badauja.

kitas šalis, pav. į Angliją 
net į Prancūzija biznio ar- 
propogandos sumetimais, 
del ko Lietuvos žmonės

APIE MARSHALL© PLANO
"SA BOTAŽTj OTCJUS

Autentiški šaltiniai praneša 
jog nuošaliai perkant taip vadi 
narnoj juodojoj rinkoj už svarą j Senate, 
svtiesto reikia mokėti 6 dolerius, į smarkiai ir 
už vieną cigaretą $1.50; 
ra batų $150; už vyrišką 
arba garnitoriu $400; už 
nį $1.; už paltą $500.

Reiškia, iš čia pasiuntus šim
tą dolerių, tai pinigų gavėjas 
šiaip taip įsigytų trejetą pakiu- 
kų cigaretų. Kadangi pati sovie
tu valdžia aprūpina juodąją rin
ka prekėmis, tai nesunku su
prasti kas iš to visko pasipelno.

Vienas republikonu vadu J.V. 
'senatorius Taft labai 

piktai kritikuoja 
už po- i Marshall© planą, kurio tikslas
“siūtą” 'yra paremti ekonominiai tas ša- 
kiauši-

KOMISARAI GYVENA
PRABANGIAU UŽ 
KUNIGAIKŠČIUS

ga-Gautos autentiškos žinios 
na vaizdžiai nupiešia didžiausi 
luomų skirtumą sovietiškoje si
stemoje, kuri tapo užkarta Lie-

lis, kurios dar nepakliuvo po 
Stalino batu. Saviškiai pritaria 
sen. Taftui, vienok kiti, ypatin
gai demokratai, vadina jį sabo- 
tažninku.

Štai neseniai Milwaukee dien 
raštis “Journal” įdėjo karikatū
rą, kurioje Marshall© planas 
atvaizduotas traukinio formoje. 
Traukinys važiuoja, bet arčiau, 
vienoje pusėje stovi sen. Taft 
lenkdamas vieną gelžkelio bėgį, 
o kitoje pusėje stovi ūsuotas 
Stalinas ardydamas kitą bėgį.4 
Aišku, jiems bendradarbiaujant 
gali supleškėti'visas traukinys, 
fai yra Marshall© planas.

Žinoma, čia viskas yra perdė-

Kaip mažai dangus pažįsta 
įvairių šalių istoriją! Rusija ca
ro laikais irgi buvo “atsivertu
si”, o juk vis vien ji grobė sve
timas šalię. Stalinas tik vykina 
toliau dievobaimingų carų po
litika !

Statistika parodo, jog mote
rys grožio salionuose išleidžia 
apie pusę biliono dolerių į me
tus savo išvaizdos pagražinimui.

Nors daugelis sako, jog meilė 
yra akla, bet moterys nenori ri
zikuoti ir savaip vilioja vyrų 
akis.

i prancūzų re' 
ų smurtai; 
tleriu, tai

■ šiek tiek 
kitą. Hitl

'o žlugimas

|pu visoje Europ 
pajėgos, kuri ga’ 
ti rusams.

Jeigu palygir4 
voliuciją su na 
Napoleoną su I 

j du periodai būt 
našūs vienas į 
kaip ir Napoleoi
[naikino Europoje jėgų balansą 
| ir davė gi limybčs rusams briau- 
I tis į visas pures. Ir ne tik briau- 
tis, bet naikinti viską, kas tik 
ne komunistiška.

Aleksandras I, norėdamas pra į pavojus nebi 3
plėsti savo įtaką, sutverė taip

Pavojus iš sufanatizėjusio, 
[barbariško bolševizmo yra toks 
[didelis, kad ? gaus jam dar ne
ita buvę visoj istorijoj. Ir tas 

nei sumažintas 
nei prašalir>f~.s, nors Londone

vadinama "Šventąją Sąjungą”, ar ^ur būtų pasirašyta ne
kurion įėjo be pačios Rusijos, viena, bet dešimts sutarčių. Kas

Maskvos radio dabar nuolatos 
garsina, jog rusai išrado elek- į 
tros lemputę, radio, telefoną 
garvežį ir penincelina.

Tas viskas yra niekis palygi
nus su tikraisiais dalykais, ku
riuos jie išrado, būtent — žiau
riausią diktatūrą ir didžiausias 
melagystes apie 'komunistišką 
“rojų”. h'i

dar Austrija ir Prūsija. Tikrą- ,ne kas, bet amerikiečiai tą 
sis tos sąjungos tikslas buvo pa- j retų aiškiai suprasti, 
glemžti kurios nors pavergtos 
tautos pastangą nusikratyti pri
mesto jungo.

Praėjus tūlam laikui nuo tos 
“Šventosios Sąjungos'’ įsikūri
mo, vienas austrų politikas Fre- 
deryk von Gentz, 1822 metais, 
parašė: “Prancūzų revoliucija ir 
Napoleono žygiai nebuvo taip 
pavojingi, kaip dabartinė Rusi
jos ekpansija į vakarus...” 

i Šiandien padėtis yra daug 
ibiauresnė ir pavojingesnė, negu 
i anais laikais. Stalinas turi su
daręs “komunistinę sąjunga”, 

*’ kurios agentai dirba įvairiose 
šalyse Sovietų naudai ir ruošia 
dirvą tu šalių likvidavimui. So
vietiška armija stovi pačiam vi
dury Vokietijos, Austrijoj, Ven
grijoj, Jugoslavijoj. Tuom tar-

Dvi kūmutes kalbasi šeimvni- •/
niais reikalais:

— O kaip, ar 
lis vaikšto?

— yaikščioti,
bet kojytes jau

jau jūsų sūne-

tai ne vaikšto, 
turi...

Bolševikų spauda neseniai pa
sigyrė, jog Rokiškio apskrity o- 
dų gamyba atsižymėjo nepa
prastais laimėjimais. Metinis pla 
nas buvo įvykintas 106%. '

Taip, tie burliokai atsižymi

— Observatorius.

Dvasiškiai Studijuos 
Labai Svarbu Klausimą

Stcckholm. — Liuteronu vvs- •r •/
kūpąs Bohlin parinko penkius 
dvasiškius ištirti vaidenimosi 
problemą. Vienas kunigas. Eric 
Ingren pasiskundė, kad jo na
muose, Jamtland provincijoj, 
pasireiškia dvasios. Kartais jos 
patraukia kėdę, kartais beldžia
si į duris arba sienas, arba pasi
reiškia senos moteriškės pavida
le.

Tyrinėtojai dabar ruošiasi 
vykti i ta nrnvinriia ir susipa
žinti s .mlom dvasiom.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Bolševiku Propoganda Lietuvoje Neapsiskaitė

Švedijoj išeinąs lietuvių žurnalas “Pragiedruliai” štai ką

“Privatūs radio aparatai Lietuvoje buvo atimti iš vietos 
gyventoju. Vėliau buvo gražinti patikimiems partijos nariams. 
Šiaip jau piliečiai privalo klausytis naujienų iš garsiakalbių, 
įtaisytu ‘raudonojo radio kampeliuos’. Per juos naujienos per
duodamos iš Maskvos ir Vilniaus radio stočių.

“Kai Maskvos ‘Pravda’ paskelbė straipsnį, puolantį J. A. 
Valstybes už orioažinima Lietuvos suvereniteto ir už Lietuvos •/ XX w
pasiuntinio p. P. Žadeikio pakvietimą į Užsienio Reikalų Mi- 
nisterio priėmimą Baltuosiuose Rūmuose, tas ‘Pravdos’ nume
ris Lietuvoje buvo išpardūotas bematant. Juodoje biržoje to 
numerio kaina pakilo nuo 20 kp. iki 40 rublių. Bolševikai tuoj 
suprato savo.klaida, ir tolimesnis tos laidos siutimas buvo su
stabdytas. Vietinei spaudai buvo uždrausta išspausdinti tą 
straipsnį, pavadintą ‘Mirusios sielos’, nors paprastai Lietuvoje 
laikraščiai duoda vertimus jš Maskvos laikraščių.

“Antra naujiena lietuviams buvo Višinskio kalba konfe
rencijoje Lake Success Amerikoje. Iš tos kalbos lietuviai su
žinojo, kad ju broliai vakarinėje Vokietijoje (apie kuriuos so
vietų spauda senai paskelbus buvo, jog jie žuvo nuo aliantų 
bombų) gyvuoja. Net keletas pavardžių buvo suminėta. Deja.

tuvai.
Algos Lietuvoje yra žemos. 

Mokyklos sargas gauna 160 ru
blių į mėnesį; mokytojas — 600 
rublių. Darbininkas fabrike už
dirba 300—400 rublių. Bet įvai
rių partijos pareigūnų ir komi
sarų algos dešimteriopai dides
nės.

Ne gana to, jie gauna visokių 
priedų. Jiems yra paskirtas vi
sas štabas tarnaičių, tarnų, šo
ferių, sekretorių. Jie gyvena

ta, vienok giliau pažvelgus į 
Washington© politinius ergelius, 
užtiksime nemalonų faktą, jog 
republikonu ir demokratų par
tiniai kivirčiai daug gelbsti lai
svės ir demokratijos priešams. 
[Dabartinė administracija nedrį
sta imtis griežtesnių priemonių 
užsienio politikoj, nes priešinga 
pusė tuojau pradėtų šaukti, jog 
vedama prie karo. Republikonai 
nori būti “taikiais”, kad laimėti 
rinkimuose; demokratai yra pri-

odų piešimu ne vien nuo žmo
nių, bet ir nuo gyvulių.

Mačiusi savo akimis pranešė, 
jog dabartinis J. Paleckio štabas 
Vilniuje yra tam pačiam name, 
kur vokiečių okupacijos laikais 
buvo nacių Gestapo arba žiau
rios policijos centras.

‘ Supuolimas nėra pripuolamas. 
Tie patys paukščiai sutelpa vie
nas kito lizde.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Jsi- 

> gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy
tu tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 

deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę. 1i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
' AND

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL.

Pres, and Mgr.

versti daryti tą patį. Molotovas 
ir Višinskis gali drąsiai smar
kauti ir nepaisyti nei prez. Tru- 
mano, nei Marshall©.Nurimk, Sesut!
Nurimk, sesut, gana raudoti, 
Nušluostyk ašaras gailias: 
Praeis vargai, laikai kraujuoti, 

į Gyvensim valandas tylias. 

Linksma tu grįši į tėvynę, 
Po sparnu ji tave priglaus,

Washington© autoritetai užti
krino, jog dabartinėj Londono 
konferencijoj Baltijos kraštų 
klausimas nebus svarstomas.

Lietuviai del to neturėtų kar
ščiuotis ir nerimauti. Ateina dar 
viena svarbi konferencija—pa
skutinė “sūdna” diena, kur bus 
teisiami gyvi ir numurusieji!

puikiausiuose butuose, turi gra
žius automobilius ir gauna ge
riausio maisto. Senesnių laikų 
kunigaikščiai jokiu būdu nega
lėtų prilygti gyvenimo patogu
mais dabai tūliems bolševikų, ko
misarams.

Nauja našta tapo uždėta ūki
ninkams, taip vadinamomis 
“stavkomis”, pagal kurias kiek
vienas ūkininkas, turįs arklį, 
privalo atlikti* transporto prie
volę. Jie turi vežti okupantams 
mišką, prekes; vežioti komunis
tų agitatorius ir net policijos
■būrius, kurie kovoja prieš parti-1 Ir jausi meilę begalinę, 
zanus.

18 hektarų ūkio apdirbėjas 
privalo pristatyti i .
'pantams 3,000 svarų javų,,2^OoJPaV.ąrgUS.PC f”"“? j™, 
svarų bulvių; 250 svarų mėsos, l^r kaž _ko ilgėsies,
165 kiaušinius, pus? svaro vii- Ramiai lakštutė tau dain“os' 

•i i
nu nuo avies; 700 svarų pieno Atjos bernelis numylėtas, 
r tt. Šalę to, jis verčiamas iš- 

i pildyti kitokias “savo noru” kvo 
tas. Faktinai būna taip, jog kai 
avai būna iškulti, partijos a-

Kaip saulę rytmečio dangaus.

. i Viena darželyje ilsėsies,* metus oku-'l , ’. . .

Ramiai lakštutė tau dainuos.

Priglaus tave jis prie širdies.... 
Dangus, žvaigždutėmis nusėtas, 
Nušvies jums kelią ateities.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Ten , kur mus gerbia ir mėg
sta — nesilankykime perdažnai. 
nes pakartotinas naudojimas nu
dėvi ir stipriausi dalyką”.

Nuliūdimo Valandoj M
Kreipkitės į

ANTHONY
E. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

Telegramos praskambėjo, jog 
popiežius panaikino pasninkus 
ir lęįdo valgyti mėsą ir penkta
dieniais.- ...

Rūgštaus Pieno Klubas Chica
go j e pasninkus buvo, panaikinęs 
kiek anksčiau, būtent nuo to 
laiko kaip apsivedė klubo pre
zidentas prof. A. Pečius.

—- Eolas.

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROv&hill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicere
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patam: yra er< it&są. inanflamis Ir Jfl 
stoviui prieina m ta.
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įdarė Gana

h ir jo žmona nu- 
sklypą arba lotą

York. Jų lotas 
as numeriu 64. 
atytis namuką ir 
k buvo užbaigtas, 
jog namukas sta- 
58, kuris priklau- 
thv Boston.

Abidvi pusės at- 
P-nia Beston rei
kti narna ir atly
gius. Smitai gi- 
namuka loto sa- 

i.000. nors jie ir 
■įdubai tiek. Bet 
tiko. Po ilgų de- 

tarpininkaujant, 
kad Smith’ai na-

Į savo lotą, pa- 
us ir sumokėda
ma šimtą dolerių.

anaudojo Labai Paprastą Būdą

Vidurinio amžiaus moteriškė 
nna Parke, iš Spring Grove, 
[d per dešimti metų buvo ne- 

ė Gvdytojai visaip bandė ja 
rašnekinti. bet nė kaip nesi- 
*kė Padaliau vienam gydyto- 
n atėio i galva originale min- 
s. Tą moteriškę nuvežė Į vai- | 

mokvkla. kur vaikai žaidė I

Išgirdusi vaiku dainas, mote- 
škė pati pradėjo traukti me- 
^diias. o paskiau ir žodžius. 
>s kalba sugrįžo.

Dviejų Tūkstančių Metų 
įstatymai Tinka Ir Šiandie

Teisėjas Leo Freund, Los An
des. Cal. išnešdamas nuospren j 

žiedo klausime, peršoko du 
ikstančiu metu, i romėnų tei- 
■ Klausimas buvo toks. Rus- 
>11 O. Priebe susižiedavo su 
le Betty Sinklair, 40 metų, ir 
-pirko jai $2,500 vertės žiedą, 
igutę už S400 ir davė $2,890

Po kiek laiko mergina pakei- 
• savo nuomone ir atsisakė te- j 
»ti už to vyro. Pastarasis atsi- j 
fgipg i teismą ir gavo atgal 
ėda Kiti dalykai pasiliko mer- 
nai nes apie tai romėnų teisė

įkytojų konferencija. Dalyvavo 
'virš 1,000 asmenų.
į Išbandymui jiems buvo pa
tiekta 25 klausimai, labai pa- 

I prasti, iš Amerikos istorijos. 
IAtsakymai buvo baisūs. Kaiku- 
rie neatsakė teisingai nei pen
kių klausimų. Vieni tikrino, jog 
George Washington yra auto- 

jriuš Bill of Rights, kiti pabrėžė, 
Įjog Texas valstija atimta nuo 
į Ispanijos ir pan.

Visa laimė, jog po tų atsaky
mų nereikėjo padėti pavardės 
ir garbė mokytojų buvo apsau
gota.

IŠ BOSTON, MASS.
Sandaros 7-tos Kuopos 
Nariu Žiniai

. ----------------

Šiuomi pranešame, kad San
daros 7-tos kuopos mėnesinis 

j narių susirinkimas įvyks Sek
madieni, Gruodžio 21 dieną, 2 
vai. po pietų, nuosavoje salėje, 

'124 “F” St., So. Boston, Mass.
Kviečiame visus narius susi- 

Į rinkime dalyvauti, nes apart 
(kitų reikalų bus renkama kuo
pos valdyba 1948 metams. Po 
susirinkimui įvyks šeimyninis 
narių pasikalbėjimas — “Šu- 

I rum Burum”. Nariai ateidami 
atsiveskite savo žmonas, kur 
kartu irgi galės linksmai laiką 
praleisti.

Taipgi norime priminti, kad 
visi nariai užsimokėtų narines 

[mokestis šiame susirinkime už 
[1947 metus.

S. Jakubauskas — Pirm. 
K. Mereškevičius, Sekr.

Jack Sharkey Dar Nėra 
Visai Užmirštas

Buvęs pasaulinis kumštininkų 
čempionas Jack Sharkey dar 
neišnyko iš žmonių akių. Nese
niai vienas Chicagos laikraštis 
įdėjo jo paveikslą ir aprašymą 
ką jis veikia. Sharkey su savo 
buvusiu menedžeriu Buckley 
turėjo didelę tavernę Bostone. 
Vienok Sharkiui tas nepatiko ir 
savo dalį jis pardavė Buckley.

Dabar Jack Sharkey vėl grį
žo į sporto sritį, kaipo referee 
ristynėse ir kumštynėse ir ne
siskundžia kad jam būtų stoka 
pinigų. Jis kaip buvo, taip ir 
tebėra “fine fellow”, anot repor- 

Iterio.

Jiems Ištikro Svarbios
Lietuviškos Raidės

Urugvajaus Lietuvų 
Kultūriniai Rūpesniai

ledžioiojus Greitai Lietuviška raidė mums nieko
agauna Širdies Liga nebereiškia, nes per daug esa-

—-------- me prie jų pripratę. Bet Uru-
.merikos ’ Medical Associa- gvajaus Uetuvams tas dalykas 

žurnalas tikrina, jog 40 yra didelės svarbos. Jų laikraš- 
»š tų, kurie medžioja greičiau Lįs “Laisvoji Lietuva” išeina be 
auna širdies ligą ir miršta lietuviškų akcentų; todėl užsi- 

> jos. Tai įvyksta ne del to, mota juos įsigyti.’ Tuo reikalu 
medžiotojai gailėtūsi stir- i tilpo sekantis pranešimas:

?s arba briedžio, kuriuos jie I “Bet lietuviškos raidės yra 
auna, bet nuo fizinio nuo- nauja bei sunki finansinė naš-

ky

i tai vienai kultūros Draugijai, 
s, kuris vengia pereiti todėl ji nuoširdžiai prašo Uru- 
oką, išvykęs į mižkus j gvajaus, Brazilijos ir Argenti- 
s turi sekti briedį bent nos lietuvius patriotus užsipre- 

Kitas, kuris bijojo/ pa- ( numeruoti “Laisvąją Lietuvą”, 
liolika svarų, griebiasi . paremti ją atsilyginant skolą ir 
00 svarų briedį. centą kitą paaukoti įsigyti ral
ių tarpe tokių atsitiki-1 dės. Įsigyję« raides galėsime 
ina daug, nes mūsiškiai i tinkamiau dirbti pavergtos tė- 
ę prie visokių darbų. vynės laisvei...”
------------------ Taip, ir raidė turi nemažos 

ojai Nežinojo Savo svarbos kultūriniam darbe.
Istorijos ___________ —.

------  Delaware upė sudaro pietinę 
tebimės, kad Amefikie- ir vakarinę New Jersey valsti- 

mažai pažįsta Europos jos sieną.
irba geografiją. Bet, pa- 

d mažai kas pažįsta ir Elegija tai yra poetiškas ar 
storiją. Neseniai, Den- muzikalis kūrinys, kuriame iš- 
o. įvyko valstijos mo-1 reiškiama liūdesis.

ŽEMAIČIAI GALI DRĄSIAI PASIGIRTI
KLAIPĖDOS MIESTO {STEIGIMU

Senoji Klaipėdos Pilies 
Ir Miesto Istorija

Klaipėdos Įsteigėjais Yra 
Žemaičiai

Algirdas atsisuko prieš kryžiuo
čius ir juos smarkiai supliekė; 
Klaipėda vėl buvo paimta.

Po Žalgirio mūšio, Vytautas 
buvo užsispyręs prijungti Klai-j

Susirėmimai Tarp Molotovo 
IR Marshall'o

APOLONIJA AUGUSTINAVIČIENĖ
Neseniai atvykusi iš užjūrio, įspūdinga ir puiki solistė 

p-nia A. Augustinavičienė dainuos “Birutės” Koncerte, šį Sek
madienį.

ALT. Sandaros
Konferencija

Nauja Sandaros 1-mo 
Apskričio Valdyba

Suvažiavimas Apsvarstė
Daug Reikalų

Apskrities kuopų atstovų
įvyko Sekmadienį,

23 dieną, Sandaros 
Bostone. Suvažiavi- 
skaitlingas atstovais 

svars-

su-
važiavimas
Lapkričio 
salėje, So. 
mas buvo
ir gyvas įvairių tarimų 
tyme.

Nuo sekančių kuopų 
prisiųsta šie atstovai:

7-tą kp. So. Boston atstovavo: 
J. Kropas, J. Kapočūnas, J. Zi- 
minskas, P. Zasimavičius, S. Ja
kubauskas, A. Vengras, S. Kon- 
tautas, A. Yuga, K. Adomkevi- 
čius, J. Jkštas, J, Tuinila, J. Ar
lauskas, J. Kirmelevičius, F. 
Romskas ir B. Pečiulis.

buvo

16-tą kp. Worcester: J. Pupka, 
K. Zurlis, V. Ašmenskas, ir p- 
na Ašmenskienė.

24-tą kp. Montelo: A. Jazuke- 
vičius, V. Tamulevičius, L. Ša- 
kis ir K. Paražinskas.

33-čią kp. Norwood: E. Vasi- 
liuskienė, p. Pečiulienė ir J. Ver 
sekas.

kasoje y- 
apskričio 

pora šim- 
Paaukota

Suvažiavimui pirmininkavo K. 
Jurgeliūnas ir sekretoriavo K. 
Mereškevičius. Kasininkas J. 
Lekys raportavo, kad 
ra $692.51 pinigų. Iš 
iždo paskirstyta apie 
tų dolerių sekančiai:
Amerikos Lietuvių Tarybai — 
$50.00, Sandarai Kalėdų proga 
pasveikinimas su dovana $50.00 
ir taipgi, Sandaros spausdina
mos mašinos fondui paskirta — 
100 dolerių.

Taipgi buvo apkalbėta Cleve
land© grupės priėmimo į tarybą 
klausimas ir buvo prieita išva
dos, kad toji grupė būtų priim
ta į tarybą prisilaikant Chica
gos kongreso tarimo ir kad jos 
atstovai turėtų įnešti proporcio- 
nalę piniginę dalį į bendrąjį 
tarybos iždą, o jeigu to nepada
rys, tad turėtų nors priduoti 
raštiškus raportus apie išleidimą 
aukų surinktų iš Amerikos lie
tuvių.

apkalbėta apie Sandaros 
kuris įvyks ateinančią 
Pageidauta, kad seimas 
Šeštadienį ir Sekmadie-

Nors jau praėjo daugiau negu 
dvi savaitės posėdžiavimų ir er
gelių, vienok keturių ministerių 
konferencija Londone taikos rei 

nei žingsnio 
klausime pa- 

įgybės. Sovie
tai nori pasiimti didesnę dalį 
austrų pramonės, tuom tarpu 
kaip kiti yra priešingi tam.

pėdą prie Lietuvos, bet popie-|kale nepajudėjo 
žiaus užsispyrimu, tas kraštas i pirmyn. AustrijojK' - * ’

Akmenės žiotyse, ant abiejų pasiliko ordinui. Klaipėdoje pra Įsireiškė dvi prieš 
upės krantų, yra senas Klaipė- dėjo apsigyventi daugiau lietu- 
dos miestas. Jis stovi toje vieto- vįų, atsirado pirklių, amatnin- 

Kuršių įlanka arbatų, turgų. Prekyba su užsieniuj e, kur
“marios” susijungia su Baltijos 
jūra. Senovėje, dar prieš vokie
čių atėjima, žemaičiai jau buvo 
įkūrę Klaipėdą ir kelias kitas 
pilis nuo jūros plėšikų 
ti.’

Minimos yra šios 
tvirtovės: Lenkiškiai, 
Drivenė, Aketė, Tauralaukis. 
Apie 13-to amžiaus pusę toje 
.vietoje, kur Akmenė įteka į 
• Kuršių mares, kryžiuočiai ir 
(Kuršo vyskupas šalia Klaipėdos 
! pasistatė sau pilį. Pilis buvusi 
‘keturkampė ir labai stipri, sta
tyta iš ąžuolinių rastų, plytų ir 
akmenų.

Kiekviename pilies kampe bu
vo pastatytas bokštas. Pilyje 
buvo įrengta ir bažnytėlė. Pilį 
pavadino Muemmerburg, nes 
vokiečiai manė, kad Kuršių ma
rės yra Nemunojo įtakas, o Ne- 

Imuną jie vadino Muemmel, bet 
į lietuviai ir žemaičiai' visuomet 
Į vartojo senąjį vardą — Klaipė
da.
i 1253 metais šalia pilies pradė
jo kurtis miestukas, kurio vie
ną trečdalį savinosi Kuršio vys
kupas, o du trečdaliu kryžiuo
čiai. Kaip visi vokiečių sukami 
lizdai lietuvių žemėje, taip ir 
Klaipėdos pilis žemaičiam buvo 
nepakenčiama ir del to jie bū
davo dažni jos svečiai. Taip 
1254 ir 1256 metais jie puolė 
Klaipėdą, bet pilies nepajėgė 
paimti ir pasitraukė. Bet neuž
ilgo žemaičiai grįžo su didesne

pradėjo augti tik 17-tam šimt
metyje. Nuo to laiko Klaipėda 
įgyjo daug didesnės reikšmės.

apsigin- Burlioku Ženklams Ten 
pilys ir Neprivalo Būti Vietos

Žardė, ----------- ’

Amerikiečių delegacijos vadas 
Marshall neseniai išvadino 
lotovą 
j u to, 
sakant

MO- 
propogandistu ir reiškė- 
kam pats netiki, kitaip 
— melagiu.

Kvalifikacijos
Teko nugirsti, jog Lietuvių 

Tautinių kapinių direktoriai nu- I 
tarė suteikti kapinėse tinkamą tęs į auklę: 
vietą palaidoti Dr. J. Šliupo kū
no liekanas.
lietuvių visuomenė pasirūpins 
iškelti Dr. J. Šliupui paminklą, 
nes tas mūsų pienierius yra to 
užsipelnęs.

Kalbant apie Tautiškas Kapi
nes, norėtųsi priminti dar vie-1 
nas dalykas, būtent burliokiški 
ženklai ant kaikurių paminklų. I 
Aš kaipo loto savininkas ir vie
nas kapinių steigėjų reikalauju, 
kad kapinių valdyba prašalintų 
tuos kūjo ir pjautuvo ženklus, 
kurie simbolizuoja vergiją, te
rorą, smurtą ir žmonių žudymą. 
Laisvose kapinėse tam negali 
būti vietos. Kodėl burliokai ko
munistai lenda į tautiškas įstai
gas? Kodėl jie neįsteigia sovie
tiškų kapinių?

— Loto Savininkas.

Ponia apklausinėja kandida

— Kodėl, panelę, turėjai ap- 
Beabejo, Chicagos‘leisti paskutinę savo tarnybą?

Keletą kartą užmiršau nu- 
! prausti vaikus.

Nugirdę tai vaikai kitam, kam 
duryje pradėjo šaukti:

— Mama! Priimk ją! Jinai 
mums patinka...

Jugtinėse Valstijoes yra 37,- 
000,000 gyvenamų namų.

Mississippi upėje yra 85 skir
tingos rūšys žuvų.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Plačiai 
seimą, 
vasarą, 
įvyktų
nį, Birželio 19 ir 20 dd., o po
sėdžiai būtų laikomi Copley 
Plaza Hotel, Bostone, ten kur 
bus laikomas SLA. seimas.

Sekančių metų valdyba vien- 
basliai išrinkta ši: K. Jutgeliū- 
nas — pirm., P. Jankus — vice-
pirm., K. Mereškevičius — sekr., i spėka ir Klaipėdą su jos pilim 
J. Lekys — Kas., J. Pupka ir | visiškai sunaikino.
J. Verseckas — kasos globėjais. | Livonijos magistras 1279 me- 
Vienbalsiai, nutarta sekančių i tais Klaipėdą atstatė, bet žemai- 
metų suvažavimą turėti pas 16-jčiai vis vien jai nedavė ramu- 
tą kuopą, Worcesteryje. Imo. 1323 metais žemaičiams atė-

Po suvažiavimo įvyko vaka-Įjo į pagalbą D. L. K. Gedimi- 
karienė atstovams ir svečiams ' nas ir Klaipėdos pilį vėl suardė, 
priimti, kurią buvo surengus 7-.Tuomet kryžuočiai pasišaukė iš 
ta-kuopa savoje salėje. Vakarie-1 
nė buvo puiki ir skaniai šeimi
ninkių paruošta. Vakarienėj bu
vo pasakyta daug įvairių min
čių ir gerų linkėjimų del aps
kričio ir organizacijos pirminin-

vakarų Europos daugiau pagel- 
bos ir ėmė pulti pačius žemai
čius. 1353 metais Keistutis ir

Molotovas Vėl Bando
XXX X X w X X X XXX v. X J X X X X XX X X XX X

kaujant S. Jakubauskui. Atsto- į Sabotažuoti Derybas 
vai ir svečiai pavaišinti ir drau- j ---------- -
giškai priimti išsiskirstė vėlai ' Londonas. — Sovietų delega- 
vakare pasiryžę dar daugiau cijos vadas Molotovas užsienio 
dirbti del savo organizacijos, ' ministerių konferencijoj sako 
Amerikos lietuvių ir del. savo (ilgas propogandines kalbas, ta- 
tėvu žemės Lietuvos.

Vieno Neužtenka

>čiau vengia prieiti prie paties 
— Svečias.; dalyko — taikos sąlygų nusta- 

Itymo Voketijai.
Iš visko matyti, jog Sovietai 

nenori ne tik aiškiai pasisakyti
Darbdavis: — Man reikalinga ko jie reikalauja, bet sabotažuo- 

gero, patikimo ir pastovaus dar- (ja ir bendras pastangas atsteig- 
bininko.

— Aplikantas: — Tai ką, ar sukinėja kad laimėti laiką ir ga-
tamsta ješkai net trijų darbi- tutinai įsitvirtinti ten, kur jie 
ninku?

ti taiką Europoje. Sovietai išsi-

dabar stovi.

MARQUETTE PARK—LINKSMOS NAUJIENOS DEL VISŲ 
Svarbios Paskaitos Temojo: "Mirusiųjų Prisikėlimas" 

įvyks

Sekmadieni, Gruodžio 7 d., 1947 m-
kaip 2-ra valanda po pietų

6908 So. Western Ave. — Marquette Hall 
Kalbės A. BENECKAS

Kviečieme visus ateiti ir išgirsti Dievo pažadus, nes kal
bėtojas prirodys iš Šv. Rašto punktais, kad visi kapuose mie
gantieji bus prikelti ir apturės amžiną gyvenimą čia ant že
mės. — Evang. Šv. Jono 5-28-29.

ĮŽANGA LIUOSA — RINKLIAVOS NEBUS
Rengia ir kviečia — Šv. Rašto Tyrinėtojai.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

STATOM VISOKIOS RUSIEJ 
' NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai
REAL ESTATE

2555 W. 47th St

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleistu
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone ŠOU 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

, . SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

t
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Sveikatos .ReikalaiGerkles Ligos Sukelia Įvairiu Komplikacijųis atšala, ne vienas pra- ti sloga, vadinamu šal- mausia pradeda skau-

Darbus Aviacijoj KUR GALĖTU RASTI PRIEGLAUDAIŠBLAŠKYTI LIETUVOS TREMTINIAI
br

(omunn yra dar audinis.ba
tu ?r

e yra 2 tonsilos — tai audinys, apdengtas liaudiniu. Tos dvi liausi abiejose pusėse ger- vadinasi palatinėmis i tonsilomis. Viršuje imfinis — adenoidinis uris vadinasi pharyn- onsila. Prie liežiuvio yra lingualinės (lie- onsilos. Visos jos kar- tonsilorinį žiedą — vardu vadinama.i pasiekus tonsilas, uždegimas, kuris va- nsillitis. Skaitoma, kad ; yra sukeliamas tarh tikru bakterijų — streptococcus cus.
Infekci atsiranda

hemoPradžia būna paprastai staigi su aukšta temperatūra, šalčio krėtimu. Atsiranda skausmai ryjant, kartais net spiegimas ausyse. Limfinės liaukos ant kaklo ir po žandikauliu padidėja, pasidaro skausmingos. Dėl tonsilų ir aplinkinių rau- meniMsutinimo sukimai darosi čiasi balsas, kvapas iš dvokiantis.
net galvos pasi- skausmingi. kei- Liežuvis apdėtas, burnos nemalonus,

raudonos,Pačios tonsilos patinusios, padidėjusios. Kai kada atsiranda mažučiai pūlinėliai (taškeliu pavidalo), kai kada ple veliu pavidalu. Ryklės ir burnos gleivinė parudusi.Dažnai paprastas tonsilų uždegimas yra. sunku atskirti nuo difterito.Prie difterito dažniausia pradžia nėra tokia staigi, tūra kyla palaipsniui.Limfinės liaukos Ant tonsilų atsiranda balzganos fibrozinėskurios yra tvirtai prikibusios. (Pašalinus plėvelę atsiranda kraujavimas), velės — meirasti ant tonsilų, ryklės sienelės, gerklų, nosies, gomurio ir

tempera-padidėja.pilkšvos

uždegiminiamtonsillitui ar ben-

seka po rheumatic fever) inkstų uždegimų, sąnarių uždegimų — Arthrity. Manoma, kad ir prie chroniškų bronkitų pašalinimas tonsilų yra naudingas.Tbnsilų negalima pašalinti esant akutiniam, procesuidrai infekcijai organizme. Tuo metu geriausia laukti 3—4 savaites, kol visi simptomai išnyks.Tonsillectomija nėra daroma prie tam tikrų kraujo ligų, nervu ar psichiniu, esant hemofi- lijai (nenormalus palinkimas kraujuoti — Įgimta liga) fik- tyviniems navikams ryklėje ar gerklėje.Tonsilcs . geriausia pašalinti vaikams 4 — 6 metų amžiaus. Prieš operaciją ligonis turi būti patikrintas, turi būti padarytas kraujo, šlapumo analizas, vaikams patikrinta ar nėra padidinta thymus (liauka), kuri suaugusiame organizme yra išny-

Viena amerikietė mergina sefina Willaney, 23 metų, mėgo aviaciją, o ypatingai radio aparatu kontroliuojamą. Ji bandė surasti darba amerikiečiu or- v claivių kompanijose kaipo radio operatorka, bet jos nepriėmė. Tuomet ji išvyko Įstojo į Compania Aviation.

Sandaros 2-ras Apskr.Šaukia Konferenciją
Įvyks New Haven, Conn.
Gruodžio 14 dienąpa-

j Meksika irMexicana de
Merginos šeima bandė ja atkalbėti, jog toks darbas netinka merginai, bet ji neužsileido ir dabar skraido tarpe Meksikos, Los Angeles, Havana ir kitų vietų pre* kybiniuose orlaiviuose, priimdama ir leisdama radio signalus. Dabar ji svajoja leistis per At- lantiką į Europą.

ir draugės tikrindami

Vieno Ūkio Istorija Lietuvoje Prie Komunistu

Čia Reikalinga Visų Tautiečiu PagelbaDaug kalba, daug rašoma apie Strattono bilių, bet kažin ar daug kas daroma. Strattono bi- liaus praėjimas reiškia/ kad į U. S. A. bus Įleista tam tikras skai čius D. P. iš Europos — tą visi gerai žinome. Žinome ir tai,-kad kiekvienas įvaižuojąs į U.S. turi turėti tam tikrus dokumentus— affidavitPasak turinčių yra
of support.p. Devenienę lietuvių affidavitus Vokietijoj apie 3,000.

Po operatyvinių komplikacijų pasitaiko nedaug. Nukraujavimas, plaučių uždegimas, ausų uždegimas, tetanija.Kraujavimas paprastai yra sustabdomas pačios operacijos metu.Paskutiniu laiku tonsillecto- mija vengiama daryti vasarossiais. Tuo metu daugiausia yra pavojaus dėl vaikų paralyžiaus.Manoma, kad, pašalinus ton- silas, atsiranda neatspari vieta infekcijai, ir vaikai lengvai gali užsikrėsti ta pavojinga liga.
— Dr. M. Budrys.

f A

Our

Pirma Išgriauti, o Paskiau 
Neatstatyti

Panevėžio apskrityje

birutė
Concert — This Sunday

tik

Pasidarius galimybei įvažiuo- 3,000, oturėtu žvejoji-

esąs lietuvis gaus dokumentus, juo anksčiau užsiregistruos, juo anksčiau pateks į eilę.Visą šitą turėtų išaiškinti žmonėms vietiniai visuomeniniu kai. Kiekvienas lietuvis turėtų j pats įsisąmoninti ir kitą įtikinti, kad jeigu norime padėti savo broliams esantiems tremtyje turi pasirašyti kuo daugiausia affidavitų. Geras dalykas siuntinėlis su maistu ar drabužiais, bet daug geresnė pagalba — af- fidavitas. Siuntinys laikinai nuvaro giltinę nuo akių, o afida- vitas gali jį sutvarkyti visam gyvenimui ir ateičiai.Tai, mieli amerikonai, aiškinkite viešai ir privačiai, kad affidavitų pasirašymas nėra testamentas, tai tik formalumas, tai gero darymas ne žodžiais, bet darbais.Kai jūs, amerikonai, išaiškinsite kas yra tas affidavitas. mes grinoriai, pristatysime kandidatų, asmenų, reikalaujančių pagalbos. — Grinorkėlė.Opozicija Komunistams Bulgarijoj - Likviduota

Amerikos Lietuvių Tautinės ■Sandaros antro apskričio Dietinis suvažiavimas šaukiamas sekmadienį, gruodžio 14 dieną, Lietuvių Svetainėje, 243 Front St., New Haven, Conn.Visos kuopos prašomos atsiųsti savo delegatus, nes yra daug (svarbių reikalų aptarimui. Da- į lyvauti-galės ir svečiai.Šiuo laiku visi turime sukrusti ir veikti per savo organizacijas kilniesiems tikslams, kuriuos esame pasirinkę. Conn. I valstijos sandariečiai visada sto Į vėjo savo tautos reikalų sargy- I boję, o dabar jie tą viską stato 1 pirmoje vietoje.
— Agnes Pilvelis, Sekt.Kaip Žmones Pradėjo Gaminti Molinius Indus ir Puodus?

čia vanduo įauGalimas daiktas, jog s arti ugnies pintine užs S.i jsi žabai > sudegė, bet aplinkui tisubirėjo, bet priešingai su o. Primityviškas žmogus to, jog karštis uzgrudmo r pradėjo sunaudoti ta rePrasidėjo indų gamyba lio. Pradžioj molis buvo mas aplink pintinę, kuri: kiau išdegindavo; paskiau tiesiai lipdyti iš molio į\ indus ir puodus ir kepint ugnyje. Taip pamažu išs indų gamyba, kuri laips pasiekė dabartinio tobuli
Labdarybės Jausmas

Aštuonių metų berniuką kelintą karta nušliaužia ž. laiptų atrama. Motina jo šia:— Petruk, ką tu ten dm— Rengiu kelnaites d;l tiniu — atsako tas.
Apdrauda-PaskolosREAL ESTATENorėdami apdrausti savo nuosavybes, ar gauti paskolos, ar pataisyme savo namo kreipkitės Į mano ofisą.Esu pasirengęs visiems tin 

Į karnai patarnautiAugust Saldukas
. 4038 Archer Avė.

I Prone LAFayette 6719

Buvo laikai, kuomet žmonės Į gyveno urvuose arba palapinėse, apdengtose žvėrių odom. Jie; miegojo ant žemės, valgė nevirtą mėsą arba žuvį ir tik paskiau suprato kaip kepti ant karšto akmens arba pelenuose.Labai paprastas buvo jų namų įrengimas. Vandenį nešda-I vo iš upių ir ežerų - odiniai? maišiukais arba pintinėm išklo- j tom lapais. Bet iš tų pintiniu! sunkdavosi vanduo. Todėl kam' nors į galvą atėjo mintis aplipyti moliu pintinių šonus ir ta-

Sofija. — Pakorus opozicijos vadą Bulgarijoj Mikalojų Pet- kov, visoje šalyje prasdėjo gaudymas ir likvidavimas anti-ko- munistinio elemento. Kaiku- riems pasitaikė pabėgti Į užsieni, daugiausiai Į Turkiją. Keturiolika parlamento narių, kurie pirmiau priklausė opozicijai, išgelbėjo savo kailį pareikšdami pilną ištikimybę sovietiškam režimui.

ti į U. S., įvažiuos tie likusieji 60—6ū,000?Kyla klausimas kas rūpintis tų affidavitųmu. Vietiniai lietuviai-ameriko- nai verčią ant “grinorių”. Sako, Jūs vėliau atvažiavę ir turite rūpintis. Tai tiesa, bet nevisada taip išeina.. “Grinorius” lieka grinorių ir i is niekaip nepajėgs įtikinti paprasto žmogelio, kad affidavito pasirašymas nėra surištas su išlaidomis ir iki mirties atsakomybė. Jeigu grinorius bando daugiau aiškinti, tai jam tuojau ir atkertama, ka tu išmanai aš, o tu tik keli mėnesiai.” baigiasi visos pastangos norai.taip

Čia yra trumputė vieno žemės ūkio istorija Lietuvoje, kuri atitinka daugeliui kitų atsitikimų. Prieš porą desėtkų metų vienas Amerikos lietuvis grižo į savo tėviškę ir netoli Naumiesčio,nusipirko 80 akerių ūkį.Amerikietis įdėjo daug triūso i ir pinigų to ūkio sumoderniza- vimui. Jame buvo gražių gyvulių, mašinų, tinkamos triobos ir derlingi laukai. Bolševikams užėjus 1940 metais, ūkio savininkas kaipo buržujus tapo išgrūstas į Sibirą, o jo šeima išvyta lauk.Gyvulius ir mašinas bolševikai išsivežė į Rusija. Žemę bandė padalinti kas tik pasimaišė. Antru kartu atėjus boi’-cviKams iš to ūkio jau buvo padarytas kolchozas. Atsirado čia dvi buv. raudonarmiečių šeimos, apie ū- kio darbus nieko nesuprantančios. Grįžo primityviška sistema, žemė ir triobesiai sunyko; gyvulių ir įrankių nėra. Tas gra žiausias ūkis virto kumetynu ir elgetynu. Panašiai yra visa Lietuva.
You’ll N ee d M OUCy For the Down Payment-

Sveikas Patarimas“Eik tu grinoriau, apie Amerikos jau 30 metų čia — Daktare, ką aš turiu daryti kad sumažinti svori? c— Nieko daugiau tik pasuk galva į kitą pusę, kuomet siūloma daugiau maisto.have ticket? For the Birute Cc/ncert When?? December[ Do| what? For i of course 17, 1947 at 4:30 in the Lithuanian Difteritines pie- Auditorium. Entrance fee is on- ibranos gali atsi- ty $1-20.Some of the stars to shine that evening will be the talent- ■ed Apolonija Augustinavičienė i w arrived recently from tyrimą I across the sea where she sang Opera; Al Lithuanian vivacious will hear

vou paprasti

Tikrai nustatyti ar tai difte-(Wh0 ritas, tegalima padarius dėl difterito (Klebs-Loffler) ba-l^.į^ Vilniaus cilų. Jeigu bacilų nerasta, skai-ĮgraziS, prominent tomą, kad degimas.Akutinė siasi 5—7
tai yra paprastas už- , baritone; a sweetblonde, whom youį Sunday, is Birute’s Prima Don- !na; Emily Taranda, a new combiner to our stage; Anton Ka-tonsillito stadija, tę- dienų. Vėliau visi išnyksta. Ligonis kar____tais dar jaučiasi silpnai. Tačiau lmįnsk»s, the famous Lithuanian tonsilitas reikalauja reikalauja gulėti lov nio gydymo.Pasikartoją tonsilųduoda tonsilų padidėjimų — hy-perploziją.Šiuo laiku, ypač Amerikoj, praktikuojama tonsilų prašalimas — tonsillectomv. (tonsil-

poilsio — j ir vieti-uždegimai

gancios liauk buvo daroma ; — nepilnas šerys pašalinimas — jau labai seniai— laikais. Tačiau pošios operacijos pasilikę randai dažnai duodavo daug komplikacijų, todėl dabar daroma tonsillectomy — pilnas tonsilų pašalinimas. Tonsilos yra išgliaudo- mos iš jų kapsulos ir pašalina-Toks tonsilų pašalinimas rekomenduojamas esant pakartotiniems atakoms akutinio tonsilų uždegimų, esant labai didelėms tonsiloms, kurios kliudo pyti, kvėpuoti, kalbėti, limfinių liaukų padidėjimos. Tonsilos šalinamos prie rheumatic fever, širdies ydų tdažni

tenor, for many years; and our own Birute member Aldona Gulbin a contralto, will also help out. Others that will participate are the Ateitininkai Dancers, Brashy and his Marimba, and of course last but not least the Birute Chorus will sing several songs as you never heard them sung before.Be sure you keep the date in mind, December 7, and plan to spend the entire evening with us. After the Concert the dance orchestra will play, and you people, yoifhg and old, will be able to kick your heels high into the air, as you dance the polka. If you do not like to dance, join your 'fellow mates at the į 9 entertainment them out in a singing some tunes.We will be looking for Sunday. — M. M. P.
bar and help pfew rounds in favorite folk i .iyou

13 šio krašto valstijų neleidžia nąoterims būti prisaikintais tei-įsia kaip pa-,sėjais.

įstatymus; gyvenu Tuo ir ir geriKadžmoneliai, ne dyvai, bet kad ir lietuviškos visuomenės veikėjai ; savo aiškinimai atbaido nuo pasirašymo, tai jau visai nelinksma.Vėl kitus niekaip negali įtikinti, kad pasirašymas affidavito anksčiau ir išsiuntimas jo kuo greičiausia taip pat daug reiškia. Žadėti žada pasirašyti, bet vis delsia — tai nori susirašinėti pirma, tai susižinoti, kaip jie ten gyvena. Kągi jie, varge, gali parašyti — valgyti mažai, kambarys bendras 20 žmoniit, netikra padėtis, nežinomas tojus — tai viskas.Jeigu jau norima padėti, reikėtų delsti. Juo anksčiau

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

ir su
Pasakoriai

■3W. J. STANKŪNASry-
FOTOGRAFAS

17/////////?

§

taip žemą nematyti—
ne- ten

Fotografavimo StudijaVisų Rūšių Nuotraukos
po svietą aš meste taip jo viršūnėviename i bokštą, jog siekė.aš mačiau kad jo visaibokštą, aiškino antras.

— Keliaudama mačiau aukšta mėnuli
Trinidad sala priklauso Ang- -lijai.

4192 ARCHER AVĖ. - Tel. VIRginia 1141
P. Balčiūnai Ir M. Kovarski, S a v.

w///m

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

3315 So. Halsted StreetTek YARds 1546
e ,1*^

th li ft iL't j'ijii
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and Loan Association of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,590,000.00

AUDITORIUMRESTAURANT
3131 S. Haisted St

Many ambidous couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGSAnd Loan Association3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

j: SAVE WITH A PURPOSE

ir AMERIKONIS* Archer Avė. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050 (Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir seki

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!Jeigu jūs manote statyd DABAR, .ateikit ir pamat} le vietos; mes turime ‘dar 200 lot mis žemomis kainomis: 1 lc 2 lotai už‘$550.0Q. Lotai rar Willow Springs širdy. Gert mui” vieta, bus’ų ir traukiniu t ra acija; arti mokyklos ir baž6850 S. ,Qak!ey AvėTel. Pro- 9484.(šauk.
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įtikti Jiems Yra
Labai Sunku

Del Kopūstu Galvų, Kurios 
Pradėjo Šnekėti

“Dirva” savo senu papročiu, 
kur tik pamato A. L. Tarybos 
asmenį, kurs savo darbu eina į 
pirmutines visuomenines eiles, 
tai pradeda ji plūsti. Šiuo karto 
yra p. Devenienė. Jai dar neiš- 
vykus Į Europą, tilpo žinutės 
kad ji ten blogai veikia, taigi 
jau iš kalno “Dirvos” pranašai 
mėgino nuspėti... Bet tegu kas 
paima kad ir pačių tautininkų 
Europoje spaudą, ten apart gra
žiu linkėjimų ir Įvertinimų ne
rasi nieko pikto p. Devenienei. 
Visur ją giria, vertina ir dėko
ja. kad buvo tokis žmogus kurs 
visus suprato ir atjautė.

Tas, matyti, dar labiau nėr- k 
vuoja clevelandiečius ir jie ra
šo visur puslapius kad ji, Deve
nienė Įsimetė Į jų kopūstų gal
vas ir baigia juos naikinti.

Taip gerai nors kartą prisipa
žino patys, kad jie tuščios ko
pūstų galvos.

— Tikras Tautininkas.

Buvę Dancigo Miesto 
Gyventojai Sudarė 
Valdžia Ištrėmime

Dancigo gyventojai, kurie pa
tys išbėgo i vakarus arba ku
riuos bolševikai išvijo sudarė 
savo sąjunga. Neseniai tos są
jungos atstovai laikė susirinki
mą Bremene ir pareikalavo, 
kad . unc. .n būtų paskelb
tas laisvu miestu, Į kuri jie ga
lėtų grįžti.

Ne gana to, jie sutvėrė ir 
‘“Dancigo valdžią ištrėmime”, 
kurios priešakyje atsistojo Wer
ner Richter. Pirmutinis tos val
džios aktas buvo Įspėjimas len
kams kraustytis iš Dancigo ir 
palikti ji ramybėje.

Kviečiame Visus 
į Šią Pramogą

Apšvietiečių Labdaringi
Darbai Tęsiami

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” narės yra labai 
nuoširdžios ir duosnios. Spalio 
susirinkime buvo nutarta paau
koti $15.00 BALF reikalams. 
Lapkričio susirinkime narės su
nešė valgių, iš kurių buvo su
taisyta net trys pakietai po 22 
sv. ir išsiųsta tremtiniams. Na
rės dar sudėjo ir dalį pasiunti
mo lėšų, likusią dalį draugija 
pridėjo iš iždo. Tai labai .gerb- 
tinas apšvietiečių darbas.

Dabar apšvietietės rengia sma 
gią pramogą, šeštadienį, gruo
džio 6 d., 1947, Sandaros svet., 
840 W. 33rd St. Pradžia 7:30 v. 
vak. Įžanga 50 centų.

Darbščios komisijos narės: P. 
Kurauskienė, J. Andriulienė, 
O. Razminienė, S. Galminienė, 
F. Norvilienė deda visas pastan
gas kad ši sueiga būtų smagi 
ir vaišinga.. Laimingiems bus į- 
vairių dovanėlių ir užkandų. 
Dalis pelno nuo šio parengimo 
bus skiriama tremtinių šelpi
mui. Maloniai prašom visuome
ne paremti šią pramogėlę. Ap
švietietės lauks jūsų atsilanky
mo. — M. Zolpiene, pirm.

Haliucinacija, tai Įsivaizdavi- 
as nebūtų dalykų ir laikymas 

už realybę.

Turkijos sostinė yra Ankaros

Raudonas Antikristas
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l T M D. REIKALAI Į

šių Laikų Antikristas 
» w

Man dar mažam esant kalbėjo tėvelis,
Kad gims anti-Kristus.
Iš Biblijos rrfšto išskaitęs senelis, 
Vadinsis jis Kristus.

Jis gimsiąs iš žydės, senos izraelitės, a

Ir būsiąs galingas,
Trečdalį pasaulio pats vienas užvaldysiąs, 
Paliksiąs turtingas.

Žaruojanti pecii^ ant ratų uždėsiąs,
Be arklio važiuosiąs.
Su velnio pagelbą gausiai praturtėsiąs,
Jis Dievą nuduosiąs.

Jis savo sekėjams leis turtus valdyti,
Duos maisto lig valiai.
Gaus gerti ir valgyt, net vyne braidyti,
Gyvens, kaip karaliai.

Bet kas nenorėsiąs jo žodžiams tikėti,
Bus dingęs sveikutis.
Jam vieną sekundę reiks pečiuj kentėti.
Sučirks, kaip spirgutis.

Bet jo karalystė ir jo pasekėjų
Taps auka Perkūno.
Žaibai kils su audra iš keturių vėjų,
Suplėšys jo kūną.

Štai šiandie jau turim ir mes Antikristų
Daug kartų žiauresni,
ŠĮ titulą duodantis nei biski neklystu, 
Jis daug kruvinesnis.

Nors jis ne iš žydės, bet vaikas gruzinės,
Kaukaze užgimęs,
Roseją užgrobė be meilės tautinės 
Ir laiko primynęs.

Kankinimų turi aibes sugalvojęs,
Visokių žiaurybių,
Šautuvų, durtuvų, ledų prikapojęs

' tamsybių.

Ten žmones alkina, troškina suvaręs.
Supraskit jo būdą,
Į darganą urvą po žemėms uždaręs, 
Ten gyvus supūdo.

Ateis klaiki diena ir šiam Anti-Kristui,
Kaip sakė man tėtis,
Nusuks kas nors sprandą* siaubūnui Kremlistui 
Ir kaulus išmėtys.

Tuomet mums ant žemės ramybė bus duota,
Pabaigsim kankynę,
Kuomet nelabasis tą mešką gauruotą
Nutemps Į peklynę.

— Perkūnas.

Tėvynes Mylėtojų D-jos 
Veikla Išsijudina

Kuriasi Naujos Kuopos ir 
Atgyja Senos

Šiuo laiku gyvai veikiama or- 
ganizatyvis darbas atgaivinimui 
buvusių kuopų. Lapkr. 9 dieną, 
Hartford, Conn, pasidarbavus p. 
V. M. Chase buvo suruošta pra
kalbos su muzikaliu programų 
Piliečiu Klubo salėj. Publikos 
atsilankė virš pora šimtų. Au- 

jku sudėta labdarybės ir kultū
ros reikalams virš $90. Prakal- 

, bininku buvo p. Neris Šimkus. 
Sudaryta kuopa iš 25 narių. Iš
platinta geras skaičius knygų.

Labai atsidavusiai dirba gerb. 
TMD. pirm. K. Yurgeliūnas, 
kuris spalių 31 d. So. Bostone 
atgaivino TMD. kuopą iš 18 na
rių. Lapkr. 16 d. atgaivinta kuo 
pa Norwood, Mass, iš 7 narių.

Atgijo TMD. kuopa Brockton, 
Mass, iš 15, Worcester, Mass, 
taip pat atgaivinta kuopa. P-nas 
K. Yurgeliūnas ten vyks atgi
jusiai kuopai suteikti praneši
mą apie vykdomą plačią orga
nizacijoj veiklą. Gauta į centrą 
mok*^™**4 " Nev.arko per p. A.

S. Trečioką atgijusios TMD. 
kuopos $30.

Toki gyva veikla tęsis per vi
są laiką iki ateinančios vasaros. 
Tvirtai tikimės sudaryti virš 50 
TMD. kuopų. Šiais metais nariai 
gavo didelę, Įdomią knygą “Pa
keliui į Mirti”, kurioj aprašoma 
lietuvių vargai, kančios vokie
čių padarytos.

Parvykusi iš Europos p. A. 
Devenienė patieks Centro Val
dybai nurodymų gavime tinka
mų rankraščių išleidimui naujos 
knygos del ateinančių 1948 m. 
Gauta laiškas nuo rašytojo gerb. 
Liudo Dovydėno, kuris turi pa- 
rašęs del knygos išleidimo raš
tų “Mes Esam D.P.” Amerikoj 
ši knyga bus išleista anglų kal
ba, pataria TMD. imti išleisti 
lietuvių kalba.

Matant kaip tėvynainiai ry- 
tuoe pasekmingai veikia turėtų 
subrusti ir vakarai ir stoti Į or- 
ganizatyvį darbą. Visiems pa
dirbėjus sustiprinsime Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją platesnei vei 
klai įkūrimui Kultūros Centro. 
Pirm visko kurkime žyburėlius 
kolonijose kur dar nėra, o kur j 
yra kuopos, kviečiamos prie gy- ■ 
vesnio veikimo. Mes tėvynainiai 
esam lietuvių tautos tie bran

duoliai turėdami kilnias idėjas 
irodysim savo darbais, stabio- 
mis aukomis Įkurdami Kultūri
ni Muziejų. Jei komunistai su- 

e

dėjo $70,000 tūkstančių naikini
mui to kas lietuviška, jei kata
likai sudeda šimtus tūkstančių 
dolerių* vedimui lietuvių į tikė
jimą, tai mes sudėsime dvigu
bai daugiau lietuvybės stiprini
mui, tik reikia mums gero noro, 
o galimybųi yra. Žmogaus gy
venimas -tuščias, turtai be ver
tės, jei kuris neturi tikslaus ide
alo. Turėsime aukoti ir žymiai 
stambesnėmis aukomis Įkūri
mui Kultūros Centro, iš kurio 
eis šviesos spinduliai lietuvių 
dvasios stiprinimui.

Kviečių visus, lietuvius į tal
ką prie kūrybinio darbo stipri
nant Tėvynės Mylėtojų Draugi
ją. Prašau rašyti iš veiklos da
vinių Į organą Sandarą; taip 
pat prašai! ne tik kuopų, bet vi
sų narių užsisakyti Įdomų sa
vaitraštį Sandarą.

Visais reikalais platesnių ži
nių gavimui, prašau kreiptis 
šiuo adresu:

M. Kasparaitis,
TMD. Sekr. ir Knygius, 

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

Kuris Yra Aukščiausias 
Generolas JV Amerikoj

Washingtonas. — Karinėse 
Jungtinių Valstijų sferose kilo 
diskusijos apie tai, kuris gene
rolas aukštesnis. Pasirodo, jog 
juomi yra generolas Pershing. 
Tiesa, jis turi tik keturias žvai
gždes, tuom tarpu kaip gen. 
MacArthur, Eisenhower ir Ar
nold turi po penkias.

Bet dalykas yra štai kame. 
Pastarieji trys skaitomi armi
jos generolai, tuom tarpu kaip 
Pershing yra armijų generolas, 
ne vienos, bet visų. Nors gen. 
Pershing yra ligoninėje, bet jo 
ofisas, laivyno departamente, 
dar vis skaitomas aktyvu.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave.

__ Telefonas LAFayette 0727
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

MAŽEIKA ir EVANS
(EV ASAUSKAS)

. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

| Moterys Ješko Budų 
Pataisyti Savo Blogus 
Ir Nepaklusnius Vyrus

Moterų žurnaluose pradėta 
rimtai svarstyti vyrų- patobuli
nimo klausimą. Kaikurios mo
terys labai nepatenkintos, kad 
vyrai nesistengia kaip reikiant 
išklausyti savo žmonų. Girdi, 
kūomet pastarosios trokšta iš-, 
sipasakoti rūpesnius ir bėdas,- 
tai vyrai greitai jas pertraukia, 
o kas blogiau — visai nesiklau
so ir net ima švilpauti.

Toks jų elgesys esąs nedova
notinas. Jau vienas graikų fi
losofas pasakęs: “Išmintingas 
vyras visad pritaria žmonos 
nuomonei”, o dabartiniai gi vy
rai ergeliuojasi su savo žmonom 
ir neleidžia joms išsikalbėti.

Tačiau atsirado viena, antra 
kurios pabarė ir saviškes. Pa
gal jų, nėra gerai, kuomet žmo
nos nuolatos ergeliuojasi, nuo
latos išmetinėja savo vyrams, 
Ir ideališkiausias vyras nebeiš
kenčia to viso ir ima ignoruoti 
savo žmoną. Jeigu moteris nori 
Įtikinti savo vyra kame nors, 
tai privalo atlikti tą gražiuoju, 
parinkus tinkamą momentą.

Išmintingų, patyrusių moterų 
nuomone, vyrus galima patobu
linti ir reformuoti, bet tik ne 
piktuoju. Vyras esąs toks sutvė
rimas, jog geruoju nuvesi jį į 
pragarą, o piktumu neįprašysi 
jo ir Į dangų.

Kame Lietuvos Žmonės 
Mato Savo Išganymą?

" I

Stockholm. — Sovietu radio i
J 

ir spauda Vilniuje pradėjo smal
kiai atakuoti Jungtines Valsti
jas, kartojant tas pačias melio- 
dijas, kaip ir kitnr. Amerikos 
kapitalizmas siekiąs užgrobti 
svetimas šalis ir tais sumetimais 
kursto naują karą. Bet Sovietų 
Sąjunga esanti taip galinga, jog

— —Į wi ' am jii-.i- , ji 

j lengvai galės pastoti kelią ka
pitalistinėms užfrtačioms.

Bet gi Lietuvos žmonės, kiek 
jų ten pasiliko, supranta daly
kus kitaip. Jie girdi ir mato, 
jog bolševikai ruošiasi žygiuoti 
toliau Į vakarus. Tie reiškiniai, 
juos paslaptomis džiugina. Lie
tuviai savo išsigelbėjimą mato 
tik naujose bolševikų avantiūro
se, kurios sukeltų karą tarp va
karų ir rytų.

Raudoni Debesys Jau 
Renkasi Ir Ant 
Čechoslovakijos

Šveicarų laikraštis “Tribūne 
de Geneve” primena, jog Ed
vardo Benešo politika palaikyti 
lygsvarą tarp rytų ir vakarų — 
rieišdegė. Jis visomis pajėgomis 
bandė ekonominiai palinkti i 
Sovietų pusę, o politiniai palai
kyti gerus santykius su Angli
ja. Bet atsitiko taip, kad Čecho-
Slovakija galutinai atsidūrė ma
skoliškam maiše.

Tiesa, Čechoslovakija turi 
daugiau vidujinės autonomijos 
negu kiti Stalino satelitai, bet 
pasak minėto šveicarų laikraš
čio, tai yra tik laikinas dalykas.

Siūlo Taip Apkarpyti 
Vokietiją, Kad Ji 
Negalėtu Kerštauti

Žinomas kolumnistas Walter 
Lippmann neseniai išdėstė savo 
pažiūras į taika su Vokietija. 
Anot jo, atidavus pusėtina! daug

v

Mėnesinis iliustruotas lietuvių kultūros žurnalas. 
Kviečiame visus užsirašyti. Metinė kaina J.A.V. ir 
Kanadoje: $2, kitur $2.50. Pasinaudokite šia proga. 

Įdedu $2 ir prašau nurodytu adresu suntinėti man 
žurnalą per visus metus.

Vardas ir Pavarde

Gatve ir nr.

Miestas ir valstija -------------------------------------------------

"N. Aušros” adresas: 10729 S. State St., Chicago, Ill.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną Ir Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

———A M PHILLIPS
3307 So. Lituanfca Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

4348 So. California Ave. Phone Lafayette-3571

• LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Po limes

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street ' Tel. Seeley 5711

- _ T~~ g

vokiškų žemių Lenkijai, vokie
čiai pasiliks labai įtūžę ir kerš
to vedaųii gali vėl Nusitarti su 

'Sovietais ir pasidalinti su jais 
Lenkiją.

Kad tas neįvyktų, p. Lipp- 
mann siūlo apkarpyti Vokietija 
ir iš vakarų, tai yra paimant 
turtingą pramonės sritį Ruhr i 
tarptautinę kontrolę. Tuomet 
vokiečiai bus bejėgiai kerštauti.

Toks pasiūlymas yra vaikiš
kas. Viena — Lenkija jau yra 
Rusijos naguose ir dalintis ja 
neteks. Antra — visai nusilpni
nus Vokietiją Europoje neliks 
jokio jėgų balanso ir Jungtinės 
Valstijos turės eikvoti bilionus 
dolerių į metus sulaikyti bolše
vikus nuo Atlanto pakrančių.

Garsioji New Yorko Wall 
Street gavo savo vardą nuo sie
nos, kurią holandai pionieriai 
pastatė apsiginti nuo karingų 
indionų.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengia 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

v



I . Biržės Ohrc Isncertas. Sekmadieny, Gruodžio 7 Dienar

PROGRAMA ŽINO KONCERTAS ĮVYKSTA LIETUVIŲ AUDITORIIC
jlF

Žmonės Teismo
Nori Praturtėti

Keliu įtinkamai paruošti. Gerai pasi- 
Irodė “Vyčių” choras, p. L. Ši- 
•mučio, Jr. vadovaujamas, “Atei
ties” šokėjai, kuriuos lavina V.

iko choro vedėjas
KtlIV iZlcl SctvO LV

’ci im is iš jos $1200,~ 
diojimą nuo jo žmo- 
ka turės spręsti teis- 

> vedėjas yra įpykęs 
kad žmona jį buvo 
ir apstačiusi policija, 

įskas yra aišku. Jei- 
ma yra tokia nemie- 
kad ima ir areštuoja 
s “meilė” negali būti 
ik S200.000, bet ne
kilusio skatiko. Bet, 
do. tai J. Skeberdy- 
5 pradeda eiti ir ki
ai”, bandydami teis- 
apti kapitalistais.

»• — Alfa.

Bieliajus. Jų programos klausė
si apie 1,000 žmonių.

Kilęs Gaisras Namuose

J. Vanagų namuose, 
Jalsted St. buvo kilęs 
’irmiausiai užsidegė šo
kiau kiti dalykėliai, 
įstebėjus, buvo pašauk 
resiai, kurie likvidavo

P-nai A. ir K. Stankai 
Suteikė Jiems Paramą

Mūsų geri tautiečiai. Antanas 
ir Konstancija Stankai, 7229 S. 
Fairfield Ave., perskaitę “San
daroje” atsišaukima del affida- 
vito ir atvvke pas mus pažadėjo

Ištiko Dvi Nelaimės 
Varg- A. Giedraičiui

Naujasis Marquette Parko lie
tuviu parapijos vargoninkas An- 
tanas Giedraitis sutiko vieną pc 

Į kitai dvi nelaimes. Viena buvo 
kai i io automobilių atsimošė 

1 busas. To pasėka buvo ta, kac 
Ijo automobilius labai apdaužy
tas. o jis pats išliko neužgau
tas.

Netekes automobiliaus, važia
vo busu. Išlipus iš buso, pasly
do ant leduotos gatvės, parpuo
lė, buvo užgautas automobi
liaus, bet ne labai skaudžiai, 

[nes gali eiti savo pareigas.

Kolektos Marquette Parko 
Bažnyčioje

Sekmadienį, lapkričio 23 die
na. Marquette Parko lietuvių 

(parapijos bažnyčioje buvo ko- 
lekta popiežiui. Surinkta $539. 
Pereitą savaite toj pačioj para
pijoj buvo maisto rinkimas ba- 

! dalijančiai Europai. Parapijos 
(lapelyje' buvo paskelbta: “Pra
šomų dėžučių sunešta labai ma
žai...”

■■ ■ ‘.

P-LĖ ALDONA GULBINIUTĖ

Jauna, gabi dainininkė p-lė 
Aldona Gulbiniutė bus solistė 
St. Šimkaus veikale “Atsisvei
kinimas su Tėvyne”, kuris su
skambės šį sekmadienį “Biru
tės” koncerte.

Don Varnas Posto Bazaras
Vyksta Pasekmingai

Don Varnas legionierių posto 
bazaras, prasidėjęs lapkričio 19 
diena, tęsiasi gana pasekmingai. 
Lankytojų ir rėmėjų netrūksta. 
Kiekviena diena būna kas nors * /
naujo ir įdomaus. Todėl kvie
čiami visi atsilankyti. Bazaras 
tęsis iki gruodžio 20 dienos. Jo 
vieta yra 6816 S. Western Ave.

Birutes Choras Sužavės Mus
ana to. šiomis 

jie išsiuntė ir keturius 
ikiukus badaujantiems

Savo Dainom Ši Sekmadieni
ams.

Viktorui J. Schultzui
Padaryta Operacija

Tautiškų Kapinių užveizdai 
Viktorui J. Schultzui padaryta 
or oracija. Dabartiniu laiku jis 

T y ■ L- y’ š c V f \ i 11 ( T O K' I ry 1
Tikimasi iog neužilgo jis sugris

Išgirsime St. Šimkaus 
Kurini “Atsisveikinimas

certe.
Patsai “Birutės” choras, po 

vadovyste p. J. Byansko, sūdai-
Su Tėvyne” Ir Kitus nuos skambių liaudies dainų, 

'kurias visi mėgsta. Koncerto

Nominacijos Į SLA. riki. Ši Šeštadieni Palaidos 
Tarybą 36 Kuopoje Povilą Daniušj

Kuopos Valdyba Taipgi Išrinkta

Pereitą trečiadienį, Lietuvių 
Auditorijoj įvyko SLA. 36 kuo
pos mitingas, kuriame buvo no
minuota pildomoji taryba ir ren 
kami kuopos viršininkai. Kuo
pos valdyba paliko ta pati. Nors 
pirm. A. J. Zalatoris bandė re
zignuoti, bet nariai jo nepalei
do ir vėl išbalsavo į pirminin
kus.

Kuopos vice-pirm. yra p. P 
Kenutis, užrašų sekr. M. Vaidy
la, finansų sekr. A. Kaulakis, 
iždinku J. Balchunas, iždo glo- 
įbėju A. Brachulis, maršalka V. 
Jankauskas, daktarus kvotėju 
Dr. J. Poška.

Nominacijų į pildomą tarybą 
pasekmės takios:

i BALF’o 108 Skyrius 
Turės Smagią Pramogą

Antradienį po piet staigiai mi
rė nuėjęs į darbą Povilas Da- 
niušis, 6833 S. Halsted St. Mir
ties priežastimi, matomai, buvo 
širdies liga. Velionis bus laido
jamas šį šeštadienį, gruodžio 6 
dieną, į Tautiškas Kapines iš L. 

1 Bukausko koplyčios, 10821 So. 
Michigan Ave.

Povilas Daniušis buvo atvy
kęs iš Lietuvos prieš keliolika 
metų ir pradžioje veikė Sanda
roje, važinėdamas jos reikalais 
įvairiose kolonijose. Bet paskiau 
įėjo į savo biznį. Jis mirė paly
ginamai ne senam amžiuje.

Į Prezidentą:
V. Laukaitis ___________  28
S. Gegužis _____________ 8

Į Vice-Prezidenią:
P. Dargis  ______________ 35

I Sekretorių:
M. J. Vinikas----------------- 32

Į Iždininką:
Adv. K. Gugis __________  32

Į Iždo Globėjus:
E. Mikužiutė--- - -----------  22
J. Maceina _____________  32
Ad. Micevičius _______   4

Daktaru Kvotėjus:
Dr. S. Biežis----------------  16
Dr. J. Poška ___________ 20
Dr. A. Bertash 1

Don Varnas Post Gelbsti 
Karo Invalidams

Pasmaudokiti 
matyti Lietuve 
P. gyvenimą.

Palaidojo Gera Tautieti 
Mykolą Šalteni

Pereitą trečiadienį, Tautiško
se Kapinėse buvo palaidotas ge
ras tautietis Mykolas Šaltenis, 
7030 S. Artesian Ave. Velionis 
buvo rimto būdo, geros širdies

ALGIRDAS BRAZIS

pradžia 4:30 popiet; įžanga su 
■taksais $1.20. Visi kviečiami at
silankyti ir dalyvauti šioje sma
gioje ir įspūdingoje meno šven
tėje. — Alfa.

I

! Nelaimė Einant Gatve

ANTANAS KAMINSKAS

Moterų Auxiliary prie Don 
Varnas lietuviu legionierių pos
to Ibuvo aplankęs karo invalidų 
Hines ligoninę ir suteikė ligo
niams saldainių, drabužių, ciga
rečių ir kitokių dalykų.

Pasak ligoninės vedėjų, inva
lidams dabartiniu laiku dau
giausiai reikalinga drabužių, ži
noma civilių, kuriuos jie galėtų 
dėvėti. Kas turite atliekamų, 
prašomi pasiųsti į Don Varnas 
Post, 6816 So. Western Ave.

Don Varnas Postas
Nupirko Žemės Sklypą

Šiomis dienomis Don Varnas 
postas nupirko šalimais jo na
mo esantį lotą, užmokant apie 
trejetą tūkstančių dolerių. Ant 
jo manoma pratęsti dabartinė 
posto salė, kuri esanti permaža.

P-nia Rozalija Petraitis, 3219 
S. Lituanica Avė., atsinaujinda
ma Sandarą, ta proga paaukojo 
ir $2.00 BALF’ui.

P-nia Barbora Sinkus, 3630 S. 
Union Avė. eidama šaly gatvių 
paslydo ir puldama perskėlė ko
jos kaulą.

Kas įvertina save, tas apie 
kitų nuomonę nepaiso.

Mėgiamas mūsų dainininkas 
A. Kaminskas taipgi pasirodys 
“Birutės” choro koncerto pro
gramoje.

MARGUTI 5
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v,

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare
žmogus. Jis išdirbo apie 25 me
tus prie Checker Taxi kompani
jos.

Paliko nuliūdime žmona Ma
rijoną, dukteris Bronnę ir Mil
dred ir kitus gimines. Laidotu
vėms patarnavo direktorius A. 
M. Phillips. Atsisveikinimo žo
di pasakė ‘’Sandaros” red. M. 
Vaidyla. Į kapines palydėjo 
skaitlingas būrys draugu ir pa- 
ristamu

Lietuviai Buvo Surengę 
Gražią Programa

Besiruošiant Kalėdoms, ivai-

Chicagos Operos solistas, dai- 
nuos ‘‘Birutės” choro koncerte 
ši sekmadieni, Lietuvių Audito
rijoj.

Ši sekmadienį, gruodžio 7 die- 
jna, Lietuvių Auditorijoj, įvyks
ta šaunus “Birutės” koncertas, 
pašvęstas gražioms ir skam
bioms dainoms. Didi atrakcija 
šį kartą bus komp. Šimkaus kū- 

! rinys “Atsisveikinimas su Tė- 
vyne”, kuris savo skambesiu ir 

i dvasia tikrai sužavės kiekvieną 
Į klausytoją.

rios tautos surengia savo Eglai
tės programą “Museum of Sci
ence and Industry” patalpose. 
Lietuviai turėjo savo diena 
gruodžio 2. Programa ir eglutė 
buvo prirengta pastangomis vie
tinių moterų. Eglaitė tikrai pui-

Programos pildytojų tarpe y- 
ra Chicagos operos solistas Al
girdas Brazis, neseniai atvyku
si iš užjūrio, buv. Vilniaus ope
ros solistė Apolonija Augustina- 
vičienė, žinomas tenoras A. Ka
minskas, įspūdinga dainininkė

kiai buvo parėdyta, o muzikalė I Helen Vespenderaitė, nauja, ky-
'Ograma išėjo labai vykusiai, lanti dainos žvaigždė Emilija
Daugiausiai kredito už tai pri-

so p-rūai J. Daužvardienei,
įdėjo nemažai triūso viską

Taranda, žinoma mums daini-
ninkė Aldona Gulbinaitė ir
daug kitų pasirodys šiame kon-

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti . F c.
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

-CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS9C1AWN
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue phone GROveMii 7575 C hicago 36, Illinois

Visi yra kviečiami ruoštis prie 
smagios pramogos, kurią neuž
ilgo turės BALF’o 108 skyrius. 
Toji pramoga įvyks sekmadien 
gruodžio 14 dieną, 3:30 popk 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4413 
S. Western Ave.

Atsilankiusiems bus suteikta 
dovanų, skanių užkandžių ir gč 
rimų. Pažymėtina, jog BALF’c 
108 skyrių sudaro išimtinai San 
daros 100 moterių kuopos na
rės. Taigi ir visi sandariečiai y- 
ra laukiami svečiai.

Atsilankydami į šia pramogą 
turėsite ne tik patys sau dide
lio malonumo, bet ir prisidėsite 
prie pagelbos mūsų brolių ir se
serų vargstančių Europoje. Tad 
visus nuoširdžiai kviečiame da- 

1 

lyvauti gruodžio 14 dienos pra
mogoje. — Rengimo Komisija.

North Side j Bus Rodomi 
Įdomus “Movies”

Sekmadienį, gruodžio 7 dieną 
bus rodomos įdomios filmos. 
parapijos salėje, 1644 Wabansia 
Ave. Filmas paruošė ir rodys 
inž. Antanas J. Rudis. Matysi- 

1 me “Karo Pasekmes”, “Keliau- 
Ijantis Pasaulis”, “1946 Metų Į- 
1 vykiai” ir spalvota filmą “Lie
tuva”.

BALF’o 4 skyrius. Parengimas 
skiriamas dėl Care maisto siun
tinėlių tremtiniams. Pradžia 5 
vai. popiet. Įžangos auka 50 cen
tų. Kviečia visus atsilankyti.

— Rengimo Komisija.

J A D V 0 K A T A I Į 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Oanal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 & Rockwell St 
Telefoną® Republic 3600

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78<*C

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak
« Nedėliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KROKAS1
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 286? 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

. '°"1 ..........
Namų Taisytojas |

Kontraktorius | 
GEO. BORCHERTAS I

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- g 
kams ir Darbininkams.

110546 S. Artesian Avi
i Tel. 'Cedarcrest 1739 
s / 5

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

15 metų patyrimo
TeL Yards 1829 |

Pritaiko Akiniut 
Kreivas Akis j 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtu vi 
1401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti • Degtinės 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Krw 
dialų Įvairiausių Rūšių;

3529 no. Halsted St.
Phone YARds 6054

Phoių Calumet 7358

DR, M. ŽILVITIS
DZNTISTAS

3246 S. H alsi ©d Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietę 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitartu 
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Y A Rds 2246
DR, C. Z, VEZEL’IS

DENTIST AS
4645 So. Ash. Mid Av*.

arti 47th SAvet 
Valandos nuo 9 iki ' vakare 

Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v<
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tek Prospect 1930

Phone YARda 5921
Rex. TeL KENwood 6107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. uf 86th and Halsted 25u.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80-1 Ot

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vai ir-; 
šeštadieniais visą dieną. K2t& 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
Į — DR. J. KULIS

Valandos:
I 9 iki 12 a.m.—6 iki 2 t Et
LIETUVIS GYDYTOJAS '!

CHIRURGAS
I 325 9 S: << < m . r
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